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INTRODUCCION 

Este trabajo de investigación bibliográfica protonde demostrar 

de una manera sencilla la importancia que tiono el estado de resultados 

contable en la elaboración de la declaración anual de personas físicas y 

personas morales 

A través dol estudio y comparación del estado de resultados 

tanto contable como fiscal, so conocen aspectos relevantes do las empresas 

y de las personas físicas; además sirve do base para calcular el impuesto 

sobre la renta a que están afectos todos los contribuyentes que hayan 

obtenido un resultado favorable en ol OJOrc1c10 quo están declarando. 

Esta tesis esta integrada por tres capítulos y dos casos 

prácticos que pretende demostrar toda la toaría desarrollada 

El primer capítulo so refiere a las generalidades dol tema en el 

cual se abordan conceptos básicos relativos a los impuestos, así como su 

clasificación y elementos que lo forman 

El capítulo dos so refiere al estado de resultados sus 

antecedentes. conceptos, finalidades e importancia principalmente. 

El tercer capítulo se refiere a la importancia del estado de 

resultados contable y fiscal. 



CAPITULO 1 

GENERALIDADES 



1.'1 IMPUESTOS 

El Estado para llevar a cabo sus objetivos realiza una serie 

de actividades, las cuales no podrían llevarse a efecto sin un gran número 

de recursos necesarios para cumplir con ese fin. La ejecución de esas 

actividades requiere de los medios necesarios para que se efectúe y de esa 

manera obtener el bien común, lo que implica un gran número de recursos 

que el Estado debe disponer para cubrir los requerimientos de la sociedad. 

La obtención de esos recursos las realiza el Estado por 

diversos medios. como son la explotación de sus bienes, el manejo de sus 

empresas y el poder que tiene mediante el cual establece las contribuciones 

que los particulares deben de aportar para el gasto público. así como 

empréstitos a crédito internos y externos. El manojo de estos recursos el 

Estado los realiza a través de los Organos de la Administración Pública y 

Federal. 

Estos recursos cubren las erogaciones del gasto público que se 

debe efectuar para satisfacer las necesidades de la población. 

Dentro del marco de las normas jurídicas que regulan la 

actuación del Estado para obtener, manejar y aplicar los recursos necesarios 

referidos, no existe una disciplina plenamente estructurada que sistematice 

el conjunto de normas que regule las finanzas públicas pues es necesario 

integrar normas constitucionales. penales, administrativas, sustantivas y 

procesales, etc., que regulen sus diversos aspectos. 

Ahora bien, trataremos de precisar el campo que abarca el 

Derecho Fiscal, en el cual se comprenden las normas que regulan la 



actuación del Estado para la obtención do recursos y de las relaciones con 

que esa actuación se genera; es decir, regula los gravámenes o impuestos 

establecidos por el Estado, Ent1dados Federativas o Municipios, con el 

objeto de recaudar los ingresos nocosnnos para cubrir los sorvic1os públicos 

que la colectividad demanda 

Cabe señalar que todos los mexicanos tenemos la obl1gac16n 

de contnbuir con el Estado en forma proporc1onal y equ1tat1va. en tanto que 

las personas físicas y las personas morales están obligadas a contribuir para 

los gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas 

La Ley de Ingresos sei"lala que la federación percibe ingresos 

por los siguientes conceptos 

1.- Impuestos 

2.-Aportaciones de Seguridad Social 

3.- Contribuciones de Mejoras 

4.-Derechos 

5.- Accesorios de las contribuciones. 

6.- Aprovechamientos. 

7.- Accesorios de los aprovechamientos. 

8.- Productos. 

9.-lngresos 

Ingresos derivados de financiamientos, créditos fiscales. 

Las aportaciones económicas que los miembros del Estado y 

los extranjeros que residen en su territorio están obligados a satisfacer, de 

acuerdo con la legislación fiscal para la atención de los servicios públicos y 

cargas nacionales, son llamadas contribuciones y mismas que están 

relacionadas dentro de los primeros cuatro números anteriores. 
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Los aprovechamientos, productos. créditos fiscales e ingresos 

derivados del financiamiento son los que tienen su origen en la explotación 

de Jos diversos recursos con que cuenta el Estado o de Jos f1nanciamiontos 

que por sus diversas vfas se procura a fin de completar su presupuesto. 

Es por eso quo se da la existencia do 

Patrimoniales y del Ingreso Crod1tic10 

los Ingresos 

En Jos Ingresos Patrimoniales están incluidos todos aquellos 

ingresos que son obtenidos como contraprestaciones por los servicios que 

presta el Estado; así como también el uso, aprovechamiento y enajenación 

de sus bienes del dominio privado, es decir los ingresos que el Código 

Fiscal de la Federación denomina productos, también se incluyen los 

ingresos que obtienen de los organismos descentralizados y de las 

empresas de participación estatal, ingresos que son el producto de la 

riqueza del Estado. 

Son igualmente ingresos patrimoniales las multas, recargos, 

sanciones. etc. 

Con lo antes mencionado se llega a la determinación que los 

ingresos patrimoniales son los que obtiene el Estado por la administración 

de su riqueza y por el manejo de su patrimonio; tos no patrimoniales los 

constituyen los crediticios, es decir, aquellas cantidades que en calidad de 

préstamo son obtenidas por diferentes vías, mediante financiamientos 

internos y externos estos tienen la característica de ser reembolsados en su 

oportunidad. 

Hablando en términos generales Jos Ingresos de la Federación 

son percibidos de diferente forma por el Estado, para contribuir al gasto 
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público, sin pretender entrar al estudio de todos y cada uno de los ingresos, 

solo hablaremos de las contribuciones 

Contribución 

El artículo 31 fracción IV de la Const1tuc1ón Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, nos habla de la obligación de los mexicanos y 

de la facultad del Estado para establecer las contribuciones a efecto de 

cubrir los gastos públicos de la federación, del Estado o municipio en que 

resídan los particulares, en forma proporcional y equitativa que dispongan 

las leyes; siendo las características de las contribuciones las siguientes: 

(dinero). 

1.- Es de naturaleza totalmente personal 

2.- Se trata de una aportación pecuniaria 

3.- Su fin es cubrir los gastos públicos 

de los entes federal estatal y municipal. 

4.- La aportación debe ser proporcional y 

equitativa. 

5.- Solo por disposición legal puede 

establecerse esta obligación. 

Obligación Personal. En virtud de que vincula a quien tiene la 

obligación de cumplir con su aportación pecuniaria. 

Aportación Pecuniaria. Es una aportación pecuniaria en que 

la persona contribuye para los gastos del Estado mediante dinero . 

Su fin es cubrir el gasto público. Porque se contribuye para 

sufragar los gastos públicos de la Federación, Estado o Municipio en que 

.. 



residan; esto quiere decir que los productos de las contribuciones son 

destinadas únicamente para el gasto público y no para otro fin. 

Proporcional y Equitativo. El tributo debe ser establecido en 

proporción a la riqueza de la persona sobre la que va incidir; así mismo, 

debe ser equitativo con las personas en igualdad de condiciones y 

circunstancias, debe aplicarse en forma general para todos aquellos que se 

encuentren en la misma situación tributaria; se establece proporcionalidad y 

equidad cuando la carga del impuesto sea de acuerdo con la capacidad 

contributiva del sujeto y se aplique a todos aquellos que se encuentren en 

el supuesto sef"lalado por Ja ley. 

Su Establoclmfento. El propio mandato constitucional 

establece la exigencia de que las contribuciones solo pueden fundarse a 

través de una ley. El acto legislativo es facultad del Congreso de la Unión. 

quién podrá emitir leyes en sentido formal y material en la rama fiscal y solo 

en caso de que se ponga en grave peligro la seguridad del país o cuando 

se autorice al Ejecutivo legislar para regular su economia, éste último podrá 

hacerlo. Es mas, cuando se trate de leyes que establezcan contribuciones 

se requiere que la Cámara de origen sea la de Diputados 
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por ser la representante de la población. 

Además, de todo lo antes mencionado se desprende que las 

contribuciones son aportaciones económicas que de acuerdo con la Ley el 

Estado exige de manera proporcional y equitativa a los particulares sujetos 

a su potestad soberana. que se destinan a cubrir el gasto público; de 

acuerdo con la legislación fiscal para la atención de los servicios públicos y 

cargas nacionales. 

El Código Fiscal de la Federación establece que las personas 

están obligadas a contribuir para los gastos públicos conforme a las leyes 

fiscales respectivas. (Art. 1) 

Cabe ahora mencionar que Ja contribución es el género y se 

presenta en varias especies: 

Claslflcaclón de laa Contribuciones 

Cuando analizamos los ingresos de la federación dejamos claro 

que los ingresos tributarios solo son los impuestos, las aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras y los derechos. (Art. 2 del CFF). 

También dentro de los ingresos tributarios tenemos que se 

deriven de estos, según el Código Fiscal, la multas, los recargos y gastos de 

ejecución porque participan conjuntamente con ellos. 
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El Código Fiscal de la Federación establece que las 

Aportaciones de Seguridad Social son: "'las contribuciones establecidas 

por la ley a cargo de personas que son sustituidas por el Estado en 

cumplimiento de obligaciones fijadas por la Ley en materia de seguridad 

social o a las personas que se beneficien en forma especial por servicios de 

seguridad socml proporcionados por el mismo Estado" (Fracc. 11 del art. 2 del 

CFF). 

Por lo que hace a las contribuciones de mejoras, cabe sef\alar 

que éstas son las que se generan con motivo de la realización de obras 

públicas o el establecimiento de servicios, es decir, ese producto se destina 

a cubrir el gasto originado por la obra o el servicio, obteniendo el deudor. el 

beneficio que se genera por la realización de esas obras. El Código Fiscal 

de la Federación conceptúa esta contribución de la forma siguiente: 

"ContrlbucJonos do mejoras. son las establecidas por la Ley a cargo de las 

personas físicas y morales que se benefician de manera directa por obras 

públicas" Art. 2. Fra=.: 111 del CCF. 

Los derechos por su parte son las contribuciones que se 

realizan a fin de obtener la prestación de un servicio particularizado para el 

contribuyente. o el uso o aprovechamtento de bienes del dominio público, 

teniendo como caracteristica que la obligación se genera por la voluntad del 

sujeto que solicita el servicio. 

El Código Fiscal de la Federación en su fracción IV del art. 2 

establece que .. Derechos, son las contribuciones establecidas en Ley por el 

uso o aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Nación, así 

como por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecha 

público, excepto cuando se presten por organismos descentralizados u 
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órganos desconcentrados cuando en este último caso, se trate de 

contraprestaciones que no se encuentren pr-evistas en Ja Ley Federal do 

Derechos. También son derechos las contribuciones a cargo de los 

organismos públicos descentralizados por- prestar servicios exclusivos del 

Estado". 

Como excepción sef\ala que cuando son organismos 

descentralizados los que proporcionen la seguridad social a que hace 

mención la fracción JI, las contribuciones correspondientes tendrán la 

naturaleza de aportaciones de segundad social. 

Por lo que hace a los impuestos este fenómeno tributario es 

tan antiguo como el mismo hombre, siempre denotando la existencia del 

poder que sobre algunos individuos ejercen otros, para obtener de aquellos 

una parte de su riqueza, renta o trabajos que son impuestos unilateralmente. 

Los pueblos conquistadores imponían carga sobre los 

conquistados, como porciones de su producción o la ejecución de ciertos 

trabajos, el poder soberano determinaba en que deberían consistir esas 

cargas. Con el nacimiento del estado, se demostró que éste también impuso 

cargas a su población. 

La carga tributaria en todos los aspectos y en los tiempos ha 

causado mayores complicaciones y con esto a dado lugar a diversas 

inquietudes que tratan de explicarse. Los impuestos son de gran 

importancia por su conexión con Jos movimientos que han transformado a Ja 

humanidad. En la Declaración de los Derechos del Hombre y del Ciudadano 

que se generó durante la Revolución Francesa, se estableció que: .. Todos 

los ciudadanos tienen el derecho de comprobar por si o por sus 

representantes Ja necesidad de la contribución pública. de consentirla 
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libremente, de ver el empleo que se le dé y de determinar la cuota, el 

asiento, el cobro, y la duración" . 

Existen diversas toorias en que según los tratadistas se funda 

la razón de la existencia do los impuestos. entro las que se encuentran: 

-Teoría de la Equ1valenc1a 

-Teoría del Seguro 

-Teoría del Capital Nacional 

- Teoría del Sacrificio 

Ninguna de estas teorías presentan argumentos que no tienen 

peso suficiente para su justificación; a continuación se explican en fonna 

general: 

Toorfa de la Equivaloncla: Al impuesto lo considera como el 

precio correspondiente a los servicios prestados por el Estado en favor de 

los particulares, el cual no es permitido, puesto que nadie recibe los 

beneficios de los servicios públicos en proporción de los impuestos que 

paga, y en muchos casos el beneficio particular es inversamente 

proporcional al impuesto pagado, y por otra parte, no se acepta que fo 

percibido por el Estado por concepto de impuestos sea destinado solo a la 

prestación de servicios públicos. 

La Teoña del Seguro: Estima al impuesto como una prima de 

seguro que los particulares pagan por la protección personal, por fa 

seguridad que en sus bienes y en su persona el Estado les proporciona y 

esto no quiere decir que el Estado tenga como función Ja protección 

individual, su existencia excede con mucho este cargo, además que el 

producto de los impuestos tiene diversas finalidades. 
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Teorfa del Capital Nacional: Los impuestos representan Ja 

cantidad para cubrir Jos gastos que demanda el manejo del capilal del 

Estado, a fin de desarrollar la planta generador de riqueza en un paf s. 

Esta Teorfa se a atacado con respecto a que el fin de los 

impuestos no se puede reducir a esta actividad. 

Toorf• del Sacrificio: Identifican al impuesto como una carga 

que debe ser soportada con el mfnimo del esfuerzo y esto significa que el 

sacrificio que produzca el impuesto en cada persona sea el menor posible. 

Mencionaremos que el verdadero fundamento y justificación 

jurfdica de los impuestos debe encontrarse en la Constitución que establece 

la obligación de contribuir a los gastos públicos del ente político al cual está 

ligado el individuo. ya sea por razones de nacionalidad o de economfa. Esta 

Teorfa se conoce con el nombre de Teoría del Deber. 

1.2 Concepto da Impuestos 

Impuesto•. De latín impositus, tributo o carga. 

El Tratadista Francisco J. Peniche Bofia, en su libro 

º'fnlroducción al Estudio del Derecho" sei\ala que son "Impuestos las 

prestaciones de dinero o en especie que fija la ley con carácter general y 

obligatoria, a cargo de las personas fisicas y morales para cubrir los gastos 

públicos" - cita pág. 41 (1) 

(1) Peniche Belio Francisco: 

Introducción al Estudio de Derecho en México. Editorial Porrúa S.A. 

sexta edición 1982, páginas 226 
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Un concepto más completo lo contempla el Diccionario Jurídico 

Mexicano del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM, editorial 

Porrúa, que a la letra dice":EI Impuesto es la prestación coactiva y sin 

contraprestación de efectuar una transmisión de valores económicos (casi 

siempre es dinoro) a favor del Estado, y de las entidades autorizadas 

jurldicamente para recibirlos, por un su1eto económico con fundamento en 

una ley siendo fijadas las condiciones de la prestación en forma autoritaria y 

unilateral por el sujeto activo de la obligación tributaria.-cita 1638(2) 

El Código Fiscal de la Federación, artículo 2, fracción 

establece que el Impuesto son las contribuciones establecidas en Ley que 

deben pagar las personas físicas y morales, previstas por la misma y que 

sean distintas de las senaladas en las fracciones 11, 111 y IV de este artículo. 

Las fracciones a que se refiere el concepto anterior hablan de 

las aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, 

como ya ha quedado asentado anteriormente en este trabajo. 

Del estudio que hasta este momento se ha realizado respecto 

de los impuestos y de los conceptos antes ser.alados, cabe resumir que a 

nuestra consideración et concepto de esta importante contribución es el 

siguiente: 

lmpuestos:"Son las Contribuciones que en forma coactiva 

debe aportar en dinero o en especie, al Estado una persona física o moral 

por motivo de la adquisición y disfrute de un bien o un servicio, y que sirven 

para cubrir el gasto público" 

(2) Diccionario juridico Mexicano Instituto de investigaciones Jurídicas, tomo 

1-0, D.F. 1989 Editorial Pórrua, S.A. 3ra edición. páginas 2302. 
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1.3 Elomontos do los lmpuostos 

Los elementos de tos impuestos son: 

1 ... Sujeto Activo 

2 ... Sujeto Pasivo 

3 .... Objeto material del impuesto 

4.- Causa y fines del impuoslo. 

5.-la forma realizar transmisión de de valores que supone el­

impuesto. 

6 .... la determinación do fas particularidades que concurren en -

dicha transmisión 

Sujeto Activo. Son la Federación, Los Estados y los 

Municipios, quienes tienen la facultad de exigir que se realice el 

cumplimiento de las obligaciones fijadas por la Ley; además puede ser un 

ente con personalidad jurídica propia diferente a la del Estado, como los 

organismos fiscales autónomos. 

El Sujoto Pasivo. Es Todo ente económico al que se le genera 

la obligación de contribuir por haberse ubicado en el supuesto al que la ley 

atribuye esta obligación tributaria. Este puede ser nacional o extranjero, ente 

público o pdvado o bien persona física o moral. 

El Objeto Material consiste en cierta cantidad de dinero o 

en argunos gravámenes puede ser el pago en especie. 

Causas y fines del Impuesto. Es la Ley quien Jo establece y 

su fin es el financiamiento de los gastos del estado y demás entes públicos. 

El estado tiene la facultad de fijar todos los requisitos que 

deben reunir el pago de los diferentes gravámenes con fas únicas 

limitaciones que establezca el orden jurídico, y al variar la naturaleza del 
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impuesto puede cambiar las fonnas y las condiciones de pago. El pago es 

obligatorio. coercitivo y no trae aparejada una contraprestación directa con 

el contribuyente. 

1.4 Principios de los Impuestos 

La aplicación arbitraria de los impuestos puede ocasionar 

grandes problemas económicos, pofiticos y sociales en un Estado, por ello el 

conocimiento de los principios de la imposición es importante para el 

desenvolvimiento de un país ya que su correcta utilización hace de las 

contribuciones un instrumento útil para cumplir con Jos fines del Estado. 
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El Autor Adam Smith en el libro de .. La riqueza de las 

Naciones... nos hace saber la existencia de cuatro principios de los 

Impuestos que son: 

1) Justicia. 

2) Certidumbre. 

3) Comodidad. 

4) Economia. 

Principio de Justicia ... Los súbditos de cada estado deben 

contribuir al sostenimiento del gobierno en una proporción lo más cercano 

posible a sus respectivas capacidades. es decir, en proporción a los 

ingresos de que gozan bajo la protección del Estado. De la observancia o 

menosprecio de esta máxima, depende lo que se llama la equidad o falta de 

equidad de los impuestos" cita. 57(3). 

En términos generales se refiere que toda persona debe estar 

sujeta a una obligación con la única limitación de la capacidad contributiva, 

esto significa que nadie que tenga esta capacidad debe abstenerse de pagar 

impuestos además de que todos deben ser iguales frente al impuesto es 

decir, debe haber igualdad de sacrificio. 

(3) Lic. Delgadillo Gutiérrez Luis Humberto: Principios del Derecho tributario, 

México, D.F. Editorial Pac, 2da edición 1986, páginas.209. 
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Principio de Certidumbre. "El impuesto que cada Individuo 

está obligado a pagar debe ser fijo y no arbitrario. La fecha de pago. forma 

de realizarse y la cantidad a pagar deben ser claros para el contribuyente y 

para todas las demás personas. La inseguridad do los impuestos estimula la 

insolencia y favorece la corrupción de una clase de hombres, que ya por la 

función que desempet\an son impopulares, incluso cuando no son insolentes 

ni corrompidos".cita. 57(4) 

Principio de Comodidad. " Todo impuesto debe recaudarse 

en la época y en la forma en la que es más probable que convenga su pago 

al contribuycnte.••cita.58(5) 

Principio de Economfa. Todo impuesto debe planearse de 

modo que la diferencia de lo que se recauda y Jo que ingresa en el Tesoro 

Público del Estado, sea Jo más pequet\a posible. cita. 58 (6) 

Los Principios Conatltuclonalea. El poder tributario en la 

materia de la imposición debe de seguir Jos lineamientos que la 

constitución establece. Las autoridades legislativas y administrativas tienen 

ordenamientos legales que deben cumplir y no puede actuar a su libre 

arbitrio. a esas reglas se les conoce como principios constitucionales de 

contribución y son los siguientes: 

(4) Lic. Oelgadillo Gutiérrez Luis Humberto:Principios del Derecho Tributario. 

México D.F. Editorial Pac,2da edici6n1986, páginas209. 

(5) Ibídem. 

(6) Ibídem. 
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Principio de Legalidad. El artículo 31 de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos establece en su fr-acción IV: "Son 

obligaciones do los mexicanos contribuir para ol gasto püblico asi como de 

la federación y como dol Estado y Municipio en que res1d;:::m de manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes 

Esto significa que los caracteres esonc1alos del impuesto y la 

forma, contenido y alcance de esa obligación debe do estar consignada de 

manera expr-esa en la Ley, para ov1tar la arb1tranodad on el cumpllm1ento do 

esta obligación, es decir, el contnbuyento debo do conocer la forma cierta y 

ciara de contribuir para el gasto público 

Principio do Proporcionalidad y Equidad. El impuesto os 

proporcional cuando comprende por igual a todos aquellos 1nd1viduos que se 

encuentran colocados en la misma situación y circunstancia Encuentra su 

apoyo en la fracción IV del articulo 31 Constitucional. 

Principio de la Igualdad. Toda persona Jurídica que obtenga 

ingresos, debe contribuir en forma igual según la actividad r-ealizada, o sea, 

que el trato que debe darse a todas las porsonas que ~·e obliguen en el 

mismo supuesto establecido por la ley, debe ser igual. 

1.5 Efectos de los Impuestos 

En la materia tributaria se producen efectos como son políticos, 

soctales y económicos, en el campo de gobierno y población, por el impacto 

que sufren los particulares al tener quo pagar el impuesto; existen otros 

efectos que se derivan directamente de la propia imposición, como son: 

1) La Repercusión. 

2) La Difusión 

3) La utilización del desgravamiento 
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4) La absorción. 

5) La Amortización y Descapitalización. 

6) La Evasión 

Roporcuaión. Es la autorización que otorga la ley para 

trasladar la carga del impuesto de una persona a otra. con sus fases de. 

percusión. la traslación e incidencia 

Percusión. Esta os una etapa de fa repercusión en Ja cual se 

produce el tributo en una persona que conforme al derecho es el sujoto 

pasivo de la obligación. 

El sujeto pasivo trasladada el efecto oconómico a otro SUJelo y 

que a pesar de no haber realizado el hecho generador deberá pagarlo, a 

esto se fe Hama traslación 

Conforme se va dando el procedimiento económico jurídico de 

las relaciones interpersonales, el sujeto que padece Ja traslación, puede 

tener la facultad de transmitirlo a otro, lo que dará Jugar a una nuova 

traslación que se puede presentar en forma ininterrumpida, lo que puede 

analizarse desde dos puntos de vista uno económico y otro jurídico, el 

primero surge sin base legal, poro por las necesidades económicas de los 

particulares y el segundo, surge autorizado por la Jey. 

Durante el proceso flega un momento en que el último sujeto 

que sufre la traslación se encuentra imposibilitado do seguir trasladando la 

carga del impuesto, y de esta manera se presenta la tercera etapa del ciclo. 

fa incidencia. 

Difusión .. Cuando un impuesto ha llegado hasta la persona que 

sufrió la traslación y no pudo trasladarla a otra, se da la incidencia, con Ja 

que da por terminado la repercusión y da lugar a la difusión. 
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La persona que ha pagado el impuesto sufre una baja o 

disminución en su capital y por consíguiente en su capacidad, exactamente 

por la cantidad que ha pagado por concepto del impuesto, prefiriendo 

privarse o limitar su consumo de las cosas menos necesarias, provocando 

una mayor difusión del impuesto entre los que operan con articulas de lujo y 

menor entre aquellas que lo hacen con artículos de pnmera necesidad 

La Utilización del Ocsgravamionto. Cuando se presenta la 

supresión del impuesto se desnivela el equilibrio económ1co; este se 

presenta cuando hay tendencia a aprovechar las venta1as que reporta la 

desaparición del gravamen. 

Aquí se desprende el desgravamiento. ya que el impuesto es 

un gravamen, y cuando se disminuye las personas tienen mas ingresos 

quedando la posibilidad de aprovechar los recursos que le dan por causa 

del desgravamiento 

Cuando el impuesto llego a tener una baja, ayuda a tener 

mayor capacidad económica al particular. y aprovechar la satisfacción de la 

misma y al haber más satisfactores se logrará un gran aumento en la 

producción. 

Absorción. La persona al trasladar el impuesto lo absorbe, 

pero procura aumentar su producción o disminuir de capital y el número de 

trabajadores. La absorción del ímpuesto disminuye la capacidad económica 

a las utilidades de la actividad. 

La amortización y Capitalización. Esta fundamentalmente se 

refiere a los productos de bienes inmuebles, por lo consiguiente el pago de 

impuestos cuando aumenta debe ser amortizado con las utilidades, que se 
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ven disminuidas provoca la disminución y el valor productivo del bien se 

reduce. 

Cuando la carga tnbutana roduco. ex1sle capilalizac16n y 

aumenta el valor del bien inmueble al ser roprcsontalivo de un mayor 

producto. 

La evasión. Consiste on la conducta osrricta de la persona 

para omitir el pago del impuesto a que esta obligado 

La Elusión. Consiste en la utilización de medios legales. en 

que aprovechando la ocasión de la dof1c1enc1a de la norma tnbutaria, ol 

contribuyente alcanza el ObJOl1vo económ1co. san que este realice el hecho 

generador y evitando el nacimiento de la obl1gac1ón 

Estos son los efectos del impuesto los cuales se encuentran 

regulados por el derecho 

1.6 Clasificación de los Impuestos 

Los impuestos se d1v1den en 01roctos e Indirectos Existen dos 

criterios para distinguirlos el de la Repercusión de los Impuestos y el 

Administrativo. 

En la repercusión los impuestos directos. Son los que 

proponen alcanzar con certidumbre al contribuyente verdadero y en el que 

se suprimo al intermediario entre el pagador y el fisco, de manera que las 

calidades del sujeto pasivo y el pagador del impuesto se confunden. 

De una manera que el sujeto en los impuestos directos es 

percutido e incidido, no se da Ja traslación del impuesto al intermediario. Se 

identifica al sujeto obligado por el sujeto pasivo, como en el impuesto sobre 

la renta. 
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Jmpuostos Indirectos. El sujeto que tieno la obligación do 

hacer el pago del impuesto. sujeto pasivo, lo traslada a un 1ntermed1ano o a 

un tercero sujeto pagador quien es el que en realidad lo paga 

Desde ol punto de vista del entena admin1strat1vo, los directos 

son los que recaen en las personas. la pasos1ón o el disfrute de la nqueza. 

gravan s11uac1ones normales o permanentes y se perciben en listas 

nominativas; mientras que los que los impuestos indirectos son aquellos 

que se perciben de un hecho, un acto de un cambio aislado, acc1dontal, por 

lo que no se pueden formar listos nom1nat1vas de los contribuyentes 

Los impuestos 1nd1rectos no es posible que se administren por 

medio de listas o padrones de los contribuyentes Estos se dan en forma 

disfrazada de tal manera que el su,eto pagador no siente el impacto del 

impuesto 

Los impuestos directos se d1v1den en 

1. Reales 

2. Personales 

Los Impuestos Personales Son los que toman en cuenta las 

condiciones de las personas que tienen el carácter de sujetos pasivos, 

recaen sobre el total de la capacidad contributiva del sujeto pasivo, tomando 

en cuenta su especial situación. 

Los Impuestos Reales. Recaen sobre la cosa objeto del 

gravamen, sin considerar la situación de Ja persona que es duer.o de ella y 

que es sujeto del impuesto, como el impuesto predial. En ellos no se toma en 

cuenta las condiciones personales del contribuyente ni el total de su 

patrimonio o renta. 
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Los impuestos Indirectos so dividen en: 

1. Los impuestos sobre los actos. 

2. Los impuestos sobre los consumos. 

El primero es el que cae sobre las operaciones o actos que son 

parte del proceso económico Un ejemplo es el impuesto de Importación o el 

de fa Exportación. 

Los impuestos sobre consumo los encontramos cuando el 

gravamen establecido por la rea1Jzac16n de la fase última del proceso 

económico que se está gravando, cuando se realizan las operaciones 

destinadas al consumo. Recae sobre la producción, en cierta forma es 

personalizado a través de un proced1mmnto indirecto consistente en exentar 

a Jos artículos de primera necesidad y reducciones en la tasa a aquellos que 

son seminecesarios. 

Una vez dado por determinado el estudio respecto al impuesto , 

a continuación señalaremos algunos tipos de contribución que tienen 

relación con la declaración anual de personas físicas y morales. 

Tipos de Impuestos en una Declaración de pagos provisionales y anual 

Impuesto al Valor Agregado 

El impuesto al valor agregado (IVA) grava el valor que un ente 

generalmente una empresa, añade en ef curso de sus respectivas 

operaciones, a los bienes que adquieren otros entes para después 

transmitirlos. 

El impuesto al valor agregado suele ser visto de dos 

perspectivas, como es un impuesto a las ventas, esto es al consumo y como 

probable sustituto de la imposición al ingresa de las empresas .Es decir que 

el impuesta al valor agregado es un impuesto sobre las ventas. 
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La imposición al consumo se puedo d1v1dir en dos grandes 

grupos: primero, el impuesto sobre el consumo de b1onos o servicios 

especificas. y segundo, los impuestos genorales sobro lns ventas 

En Móx1co el impuesto di valor agregado (IVA), es un 

gravamen federal que causan las personas fis1cas y las morales quo en el 

Territorio Nacional rcal!;::an los s1gu1ontes actos o act1v1dados ena1enen 

bienes, presten sorv1c1os indopondl()ntos, otorguon el uso o goco temporal 

de bienes o sorv1c1os. 1rnportc:>n bienes o scrv1c1os ( Art 1 o Loy del Impuesto 

al Valor Agregado) 

El impuesto os calculado aplicando a los valores que señala la 

Ley del IVA la tasa del 15% El impuesto al valor agregado en ningún caso 

se considera que forma parto de dichos valores 

El contribuyente trasladara dicho impuesto. en forma expresa y 

por separado, a la~ personas que adquieren los bienes, los usen o gocen 

temporalmente o reciban los sorv1c1os Entendiéndose por traslado del 

impuesto. el cobro o el cargo que el contribuyente debe hacer a dichas 

personas, de un monto equivalnnte al impuesto establecido 

mencionada Ley. 

en la 

El contribuyente pagará la diferencia entre el impuesto a su 

cargo y el que le hubioran trasladado o el que hubiere pagado en la 

importación de bienes o servicios, siempre que sean acreditables. El 

traslado del ímpuesto no se considera violatorio de precios o tarifas, 

incluyendo los oficiales. 
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Impuesto sobro la Ronta 

El Impuesto sobre la Renta (l.S.R). es una contribución 

impuesta por la Ley Fiscal sobre los ingresos percibidos por las personas 

fisicas y las morales, residentes en la Ciudad de México. y los residentes 

en el extranjero cuando la fuente de riqueza de los ingresos antes dichos 

se encuentren en el Territorio Nacional 

El impuesto sobre la renta es un 1mpuosto clasificado como 

directo en virtud de que grava directamente al SUJOto pasivo que tiene a su 

carga el pago de tributo y consta do tros elementos su1eto, ob1e10 y cuota, 

tasa o tarifa. 

Los sujetos, son el sujeto activo, que es el titular do un 

derecho de contenido económico, donorninado contribución, que debo ser 

cubierta por el sujeto pasivo, es docir. el su1eto activo lo constituye el 

Estado, representado por el fisco, encargado de vigilar el pago espontáneo 

de la obligación. y on su caso. exigirlo en forma coercitiva 

El sujeto pasivo lo constituyen las personas fis1cas y morales 

con residencia en territorio nacional o en el extranjero cuando reciben 

ingresos cuya fuente de riqueza se encuentra ubicada en ol territorio 

nacional, dicho carácter de sujeto pasivo se adquiere como consecuencia de 

realizar una actividad que coincida con la que se encuentra prevista en la 

norma jurídica contributiva. 

El objeto de la ley son los ingresos obtenidos por el sujeto 

pasivo y pueden provenir de dos fuentes, tas derivadas del trabajo personal 

del sujeto pasivo, por ejemplo, los salarios o los honorarios y los derivados 

de los rendimientos del capital como los intereses bancarios, o bien, los que 

se deriven de la combinación del capital invertido y del trabajo, como son las 
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utilidades de las omprosas o sociedades mercantiles, tamb1ón existen 

ingresos que so deriven de otras fuentes y quo tamb1ón son gravados por 

este impuesto. como son donaciones, tesoros. ena;enac1ón de bienes 

inmuebles, y on general, cualquier otro ingreso que incrornonto el patrimonio 

del contribuyente 

La tasa o cuota os el porcentaje o cantidad f11a en dinero, que 

la ley fiscal est3bloco a cargo del su1oto pasivo sobro los ingrAsos gravablos 

percibidos por este y que deberá entregar al fisco corno contribución, las 

cuotas son progros1vas. os docir. va aumentando ol porcenlaJO y la cantidad 

ser'"lalada por la ley en la medida en quo aumentan los rngresos base del 

impuesto, existiendo un limite mínimo y uno máximo de cantidades, siendo 

reguladas por una tanta La Ley contiene diversas tarifas. para personas 

físicas, morales. pagos prov1s1onalos. etc La detorm1nac1ón del pago del 

impuesto se basa en pnnc1p1os generales para Ja determ1nac1ón y el pago 

del impuesto como son El su1eto pasivo del gravamen debe autodeterm1nar 

y cubrir el impuesto que le corresponda, el pago del impuesto deberá 

realizarse mediante declaración. las personas exentas del 1mpuosto se 

encuentran liberadas del pago de éste, más no de las dcmas obllgac1ones 

fiscales señaladas en las leyes. Pero indepond1entemento de los anteriores 

principios . la ley regula en forma diferente la determinación y el pago del 

impuesto para las personas físicas y para las morales. 

Las personas físicas deberán acumular todos los ingresos que 

obtenga, según los conceptos seflalados por la propia ley en una ejercicio 

fiscal. El sujeto pasivo podrá disminuir las deducciones que la ley señala . 

Los ingresos netos así obtenidos constituyen el ingreso global 

gravable del sujeto, respecto del cual éste podré restar las deducciones 
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genéricas señaladas por la ley, como son: ol salario min11no goncral do la 

zona económica del contribuyente elevado al ar"'lo, los gastos médicos y 

hospitalarios. los dentales, y los donativos. funerales, transportación oscolnr 

y aportaciones voluntanas al sar (art 140 do la LISR) 

Al resultado o base gr;;ivable. se lo apllc;;irá et renglón de la 

tanta especifica contenida en l<J ley cuyo limito inferior excedo a la base 

gravable, mós no nsi el sup<:Jr1or. p;;i9óridose por el monto consignado en su 

limite inferior, l<J cuota f1Ja señ.:il<Jd.3 en el propio renglón El manto del límite 

inferior deberá restarse de la base gr<Jv<Jble y a la cnnt1dad que sobre 

deberá aplicarse el porcentaje que se señala en el propio renglón de la 

tarifa 

El 1rnpuesto a curgo del contribuyente \nene a ser así. la suma 

de la cuota f1Ja y del porcentaje antes aludido 

Todo lo anterior lo debera hacer el contribuyente mediante 

declaración anual que dcberéi presentarse en el mes de abnl del ar'\o 

s1gu1ente al eJorcic10 quo diera origen al 1mpuosto. en este documento. el 

contribuyente podrá acred1t3r la retención o el pago del impuesto provisional 

que hubiere hecho mediante e¡erc1c10 fiscal. s1 este resultaré mayor al 

impuesto defirnt1vo, podrá pedir la dovoluc1ón do lo pagado do mas, si fuere 

a la inversa , deberá pagar la d1ferenc1a 

Personas morales el procedimiento de este impuesto es 

extremadamente complejo, dada la mult1pl1cidad de ingresos que se pueden 

obtener y de las deducciones que la ley permite efectuar. 

Como primer paso. tenemos la determinación de la utilidad 

fiscal del ejercicio, que es la totalidad de los ingresos acumulables 

obtenidos en el ejercicio menos las deducciones autcrizadas por la ley, que 
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en, términos genorales, corresponden a los gastos originados por el 

proceso económico que dieran origen a los ingresos y que se encuentren 

legal y contablemente acreditados, devoluciones, doscuentos, bonif1cac1onos 

y costo de producción e 1nvers1onos Cuando ol resultado do lo anterior no 

arroje ingresos para la empresa. se ostnrá on el ca5o do pérdida fiscal A la 

utilidad fiscal obtenida se le deberá restar los conceptos seflalados por la ley 

en su art. 1 O fracc 1 ol resultado será la utilidad fiscal a1ustada, a la cual se 

le podrá deducir. por último las pérdidas fiscales ajustadas de otros 

ejercicios; con ollas se tendrá finalmente, o\ resultado fiscal sobre el cual el 

contribuyente deberá calcular su 1mpuosto, aplicando a dicho resultado fiscal 

la tarifa que para talos SUJOtos establece la ley. en forma y términos que han 

quedado expuestos 

Las declaraciones que las personas morales so encuentran 

obligadas a formular para lograr la \1qu1dac1ón y pago del impuesto a su 

cargo, deberán presentarse dentro del tercer mes s1gu1ente a la fecha en 

que concluya el ejercicio fiscal regular (marzo) 

Retención de impuestos La ley establece pagos prov1s1onales 

del impuesto, que tratándose de las personas fis1cas adquieren el carácter 

de retenciones por parte de la persona que tiene el control sobre la fuente 

de los ingresos (el patrón en el caso de los salarios), debiendo enterarse al 

fisco la conducta correspondiente, conforme a la tarifa especial. como pago 

provisional, mismo que posteriormente podrá ser deducido del impuesto 

definitivo que resulte de la declaración anual presentada por el 

contribuyente. 
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lmpuosto al Activo 

Un Impuesto basado en una tasa del 1.8º/o sobre el valor 

promedio de Ja suma de sus bienos y riquezas quo pertenecen a una 

persona y el conjunto de derechos y obligaciones quo corresponden a un 

solo titular. disminuidos de ciertos pasivos, croodo a par11r dol 1 do enero de 

1989. 

Los derechos y los b1oncs del activo son s1ompre derechos 

reales, personales o mixtos y el elemento pasivo está form.::ido por los 

deberes personales. cargas u obligaciones rc<'.llos, el haber pntrimonial se 

obtiene de la diferencia del activo y el pasivo, el patrimonio del déficit se dá 

cuando el pasivo es moyor al activo. estamos hablando de dos casos, el 

primero es el do la solvencm y el segundo do la 1ns0Jvenc1a 

A fin de complementar lo antes monc1onado cabe dar el 

concepto de: 

El Patrimonio ... Suma de bienes y nquoz.::¡s que pertenecen a 

una persona. Conjunto de derechos y obligaciones que corresponden a un 

solo titular. cita 381 (7) 

El impuesto al activo es el que grava el activo de las personas 

físicas que realizan actividades empresariales, al compararlo contra el 

Impuesto sobre la Renta se debe pagar el que resulte mayor. Las personas -

físicas y las morales que realicen actividades empresariales están obligados 

a este impuesto. 

(7) De Pina Vara Rafael: Diccionario de Derecho, México D.F. Editorial Po­

rrúa decimosexta edición, 1989, páginas, 509. 
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Existen dos clases do personas, la individual y la colectiva, 

(llamada moral). Persona individual. Persona ind1v1dual es el ser físico 

hombre o mujer; persona moral, es cualquier entidad que el ser humano 

constituya con SUJOción al derecho, para la roalizoc1ón do fines quo exceden 

de las posibilidades de la persona ind1v1dual o que alcanzan mejor 

cumplimiento mediante olla 

Toda persona está llena de capacidad la cual puede ser 

jurídica o de hecho, por la primera se entiende la aptitud de ser titular de 

derechos y obllgac1ones. y por la de hecho se cnt1ondo la capacidad para 

dar vida a actos jurídicos 

Las Personas Físicas 

Persona Física "Llamada natural, es el sor humano, hombre o 

mujer. El Derecho moderno no admito la pos1bll1dad de la ox1stoncia do una 

persona que carezca de la capacidad JUrid1ca en abstracto" cita 207(8) 

can esta definición tenemos en cuenta que toda persona esta 

expuesta a tener derechos y obl1gac1ones 

El Código Civil en su articulo 22. nos habla de la capacidad 

jurídica ya que dentro de este término viene lo que es la persona y la 

capacidad se juzga como la aptitud legal de una persona y para sumiso de 

derechos y obligaciones pero siempre y cuando la persona ejercite con lo 

antes mencionado. 

Las personas físicas nos son las únicas que existen como 

(8) De Pina Rafael: Elementos de Derecho Mexicano, Editorial Porrúa, 

México 1966, 4ta edici6n,páginas 409. 
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sujetos de derecho. hay además, personas morales, llamadas también socia­

les, civiles, colectivas, incorporales, f1ctic1as sociales y abstractas. 

El Código Civil para el Distrito y Territorios federales los llama 

Personas Morales. 

Las Personas Morales 

Personas Morales "Aquellas entidades formadas para la 

realización de los fines colectivos y perm<:incntes do los hombres, a los que 

el derecho objetivo reconoce capac1d.::id para tener derechos y 

obligaciones".cita 248 (9) 

El Código C1v1f para ol Distrito Federal en esencia establece: 

Art. 25. Son personas morales 

l. La nación, los estados y los municipios. 

11. Las demás corporaciones do carácter 

llL Las sociedades c1v1los o mercantiles. 

IV. Los sindicatos. las asociaciones 

públicas reconoc1do por Ja ley 

y fas demás a que se rof1ere Ja fracción XVI del articulo 123 de 

la Constitución Política (las que conformen los obreros y los empresarios). 

V. Las sociedades cooperativas y mutualistas, y 

VI Las asociaciones distintas de las enumeradas que se 

propongan fines políticos, científicos, artísticos, de recreo o cualquiera otro 

fin ilícito, siempre que no fueren desconocidas por la Ley. 

VII. Las personas morales extranjeras de naturaleza privada. 

Ahora entonces, las personas morales pueden ejercitar todos 

(9) De Pina Rafael: Elementos de Derecho Mexicano, Editorial Porrúa S.A. 

México 1966, 4ta edición, páginas 409. 
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los derechos que fueren necesarios para realizar el objeto de su institución. y 

se obligan por modio de los órganos que los representan ya sea por dispo­

sición la Ley o conforme a las disposiciones relativas de sus escrituras cons­

titutivas y de sus estatutos. 

EL DOMICILIO 

Dentro de una dedaración fiscal de personas físicas y morales 

es necesario sel'talar el domicilio de las mismas 

El domicilio de una persona física, es el Jugar en donde reside 

con el propósito de establecerse en él, a falta de este, el lugar en donde 

tiene el principal asiento de sus negocios, y a falta de uno y otro, el lugar en 

que se halle. Se presume que una persona reside habitualmente en un 

lugar, cuando pennanece en él por mas de seis meses. 

Ahora bien, el domicilio legal de una persona física es el lugar 

en donde la ley le fija su residencia para el ejercicio de sus derechos y el 

cumplimiento de sus obligaciones, aunque de hecho no esté ahí presente. 

Se reputa domicHio legal, según el artículo 31 del Código Civil: 

l. Del menor de edad no emancipado. el de Ja persona a cuya 

patria potestad esta sujeto. 

11. Del menor de edad que no este bajo la patria potestad y del 

mayor incapacitado, el de su tutor. 

111. En el caso de menores o incapaces abandonados, el que 

resulte conforme a las circunstancias previstas en el artículo 29. 

VI. De los servidores públicos, el lugar donde desempei'\en sus 

funciones por más de seis meses. 
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VII. De los funcionarios diplomáticos, el último que hayan ten;do 

en el territorio del estado acreditante, salvo con respecto a las obligaciones 

contraídas localmente. 

VIII. De las personas que residan temporalmente en el país en 

el desemper"lo de una comisión o empleo de su gobierno o de un organismo 

internacional, será el del estado que los haya designado o el que hubieren 

tenido antes de dicha designación respectivamente, salvo con respecto a 

obligaciones contraídas localmente, y 

IX. De los sentenciados a sufrir una pena privativa do libertad 

por mas de seis meses, la población en que la extingan, por Jo que toca a las 

relaciones jurídicas posteriores a la condena, en cuanto a las relaciones 

anteriores, Jos sentenciados conservarán el último dom1cll10 que hayan 

tenido. 

Cuando una persona tenga dos o más domicilios se le 

considerará domiciliado en el lugar en que simplemente resida, y si vrv1ere 

en varios, aquél en que se encontrare 

Por lo que hace al domicilio de las personas morales tienen su 

domicilio en el Jugar donde se halle establecida su administración. 

Las que tengan su administración fuera del Distrito Federal, 

pero que ejecuten actos jurídicos dentro de fa circunscripción, se 

considerarán domiciliadas en el Jugar donde les hayan ejecutado, en tOdo 

lo que a estos actos se refiera. Las sucursalos que operan en lugares 

distintas de donde radica la casa matriz, tendrán su domicilio en esos 

lugares para el cumplimiento de las obligaciones contraidas por las mismas 

sucursales. 
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As( mismo, se tiene derecho de designar un domicilio 

convencional para el cumplimiento de determinadas obligaciones. 

A las personas colectivas comunmente se tes conoce como 

personas morales por ser grupos de individuos, con un fin jurídico, las 

sociedades, asociación fundaciones de la ley, se concede personalidad 

propia por esta misma y claro como persona gozan de ta facultad de tener 

derechos y obligaciones. Cabe ser.alar que la sociedad persigue ,un lucro y 

la asociación no. 
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Normatlvldad dol cAlculo de pagos provlslonalos de porsonas flslcas y 

moral ea. 

Para empezar hablar de lo que son los pagos provisionales, 

como consecuencia daremos primero un concepto de lo que os una 

declaración Fiscal. 

Declaración Fiscal." Es la manifestación que afecta el 

contribuyente por mandato de la ley de sus obligaciones tributarias durante 

un ejercicio fiscal anual." cita 631(10) 

Declaración de Pago Provisional. "Entero mensual que se hace 

al fisco a cuenta del impuesto que se determine al finalizar el ejercicio". cita 

166(11 ). 

Oeclaraclones de Pagos Provisionales de Personas Ffslcas y personas 

morales 

Las declaraciones deberán realizarse conforme lo disponga la 

ley impositiva. A los contribuyentes les corresponde proporcionar 

infonnación necesaria para que las autoridades fiscales hagan su respectiva 

detenninación. Los impuestos se pagan mediante este tipo de declaración -

son el impuesta sobre la renta, el impuesto al activo y el impuesto al valor 

agregado. Acontinuación veremos la narmatividad para el calculo de las de­

claraciones de pago provisional y anual de personas fisicas y morales. 

(10) Diccionario Jurídico Mexicano, Instituto de Investigaciones Jurídicas, to 

mo 0-H, México, D.F., Editorial Porrúa, 3ra edición, 1989 páginas1602. 

(11 )Moderno Diccionario de Contabilidad 8 (incluye términos fiscales), 

Compañía Editorial Impresora y Distribuidora, S.A 2da edición, Mé­

xico, D.F. 1993 páginas. 269. 
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Del Régimen General a las Actividades Emprosarialos Personas Ffslcas 

Articulo107.·l.S.R .Se consideran ingresos por actividades 

empresariales los provenientes de la realización de actividades comerciales, 

industriales, agrícolas, ganaderas, de pesca o srvícolas 

Ooduccionos Autorizadas 

108.1.S.R Las personas fisicas que obtengan ingresos por 

actividades empresariales, podrán efectuar las s1gu1entes deducciones 

l. Las devoluciones que so reciban o los descuentos o 

bonificaciones que se hagan, aun cuando se efectUen en ejercicios 

posteriores. 

11. Las adquisiciones de mercancías. asi como de materias 

primas, productos semideterminados o terminados que utilicen para prestar 

servicios, para fabricar bienes o para enajenarlos, disminuidas con las 

devoluciones, descuentos y bonificaciones sobre las mismas efectuadas 

inclusive en ejercicios posteriores. 

No serán deducibles conforme a esta fracción los activos fijos, 

terrenos. ras acciones, partes sociales, obligaciones y otros valores 

mobiliarios; asi como los títulos de valor que representen la propiedad de 

bienes, excepto certificados de depósitos de bienes o mercancías; Ja 

moneda extranjera, así como las piezas oro o de plata que hubieran tenido 

el carácter de moneda nacional o extranjera y las piezas denominadas onzas 

Troy. 

111. Los gastos. 

IV. Las inversiones. 



V~ La diferencia ontre los inventario fina\ e inicial de un at'lo 

calendario cuando et inventario inicial fuero el mayor. tratándose de 

contribuyentes dedicados a ta ganadería. 

Vl. Las crédltos incobrables y las pérdidas por caso fortuito, 

fuerza mayor, o por enajenación da bienes dishn\os a los que so refiere la 

fracción U de este articulo. 

vn. Las aportaciones para constituir fondos destinados a la 

investigación y desarrollo de tecnología, asi como las aportaciones a fondos 

destinados a programas a capacitac\ón de sus empleados. Si 10'S 

contribuyentes disponen para fines diversos de estos fondos o de sus 

rendimientos, cubrirán sobre la cantidad respectiva impuesto a ta tasa del 

articulo 1 O de esta Ley. 

VIU. La creación o incremento de reservas para fondos de 

pensiones o jubilaciones del personal. 

lX. Los intereses y la pérdida inflacionaria determinada 

confornie a lo dispuesto en el articu\o 7.B de esta Ley. 

El componente inflacionario de las deudas que deriven dichos 

intereses, se determinará de conformidad con lo previsto en el antepenúltimo 

párrafo del articulo 7.B de esta Ley, hasta el mes en que dichos intereses. se 

deduzcan. 

La Ley de\ 1mpuesto sobre la Renta en su articu1o 11 "1 de 

Pagos provisionales nos dice lo siguiente: los contribuyentes que obtengan 

ingresos de los sef\a1ados en éste capitulo efectuarán pagos provisíonales 

mensuales a cuenta de\ impuesto del ejercicio a mas tardar et dia 17 del mes 

inmediato posteríor a aquél que corresponda et pago, conforme a \as bases 

que se sei'\a1an: 
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Col coeficiente de Utilidad. 1. Se calculará el coeficiente de 

utilidad correspondiente al último ejercicio de doce meses por el que se 

hubiera o debió haberse presentado declaración anual. Para este efecto, se 

adicionará la utilidad fiscal o reducirá fa pérdida fiscal del ejercicio del que 

se calcule el coeficiente de utilidad en su caso. con el importe de la 

deducción a que se refiere el artículo 51 de la Ley el resultado se dividirá 

entre los ingresos nominales del mismo ejercicio. 

Coeficiente Histórico. Cuando en el último ejercicío no resulte 

coeficiente de utilidad, conforme a lo dispuesto en el párrafo anterior de esta 

fracción, se aplicará el correspondiente al ejercicio por el que se tenga 

dicho coeficiente, sin que dicho ejercicio sea anterior en más de cinco ai\os 

a aquél que se deba efectuar los pagos provisionales. 

Utllld•d del Periodo de Pago 

11. La utilidad fiscal estimada para el pago provisional se 

determinará, multiplicando el coeficiente de utilidad fiscal calculado 

conforme a la fracción anterior, por los ingresos nominales por actividades 

empresariales correspondientes al periodo comprendido desde el inicio del 

ejercicio hasta el último día del mes a que se refiere el pago. 

Disminución de pérdida fiscal . Ala utilidad fiscal estimada 

determinada conforme a esta fracción se le restará en su caso la pérdida 

fiscal de ejercicios anteriores pendientes de aplicar contra las utilidades 

fiscales, sin perjuicio de disminuir dicha pérdida de Ja utilidad fiscal del 

ejercicio. 

Monto de pago provisional. 111. Los pagos provisionales serán 

las cantidades que resulten de aplicar Ja tasa del articulo 108 - A a la 

utilidad fiscal que se obtenga conforme a la fracción que antecede, pudiendo 
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acreditarse contra el impuesto a pagar los pagos prov1s1onales del mismo 

ejercicio efectuados con antanondad. 

Ajusto a los pagos provisionales. IV En ol séptimo mes del 

ejercicio, los contribuyentes aJustaran sus pagos prov1s1onales conformo a lo 

siguiente 

De la totalidad de los ingresos obtenidos desde el in1c10 del 

ejercicio hasta el último dia del mes de junio de dicho e1ercicio, se restara el 

monto de las deducciones autorizadas en oste capítulo corrospond1ente a 

dicho periodo. así como. en su caso. las pérdidas fiscales de ejerc1c1os 

anteriores pendientes de aplicar contra las utilidades fiscales. Tratándose de 

la deducción de inversiones, de fas resorvas deducibles en Jos tórminos de 

Ja fracción IX del articulo 25 de Ja Ley, se restará la parte proporc1onal que 

representen los meses comprendidos en el penado por el que se realice el 

ajuste, respecto del total de meses del e1ercicio de que se trate 

El ajuste en el impuesto se determinará aplicando al resultado 

obtenido conforme al inciso anterior la tasa a que se refiere el artículo 108-

A al monto del ajuste en el impuesto se le restará el monto de los pagos 

provisionales efectivamente enterados en los términos de este articulo, 

correspondientes a los meses comprendidos en el periodo de ajuste_ La 

diferencia que resulte a cargo por el ajuste se enterará con el pago 

provisional correspondiente al mes en que se efectúe dicho ajuste, los 

contribuyentes que efectúen sus pagos provisionales on fonTia trimestral de 

conformidad con Jo establecido en el último párrafo de este articulo, 

enterarán dicha diferencia conjuntamente con el pago provisional trimestral 

que realicen en octubre La diforoncia se1"alada en este párrafo no será 

acreditable contra los pagos provisionales a que se rofiere oste articulo. 
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Cuando el monto del ajuste en el impuesto soa monor que el 

monto de los pagos provis1onalcs restados de dicho ajusto. la diferencia que 

resulte a favor del contnbuyonto se podrá acre?drtar contra ol impuesto quo 

resulte a cargo on los pagos pro111s1ona/es posteriores que deban efecruarse 

en el mismo c;crcic10, siempre que cumpl.un Jos roqu1srros que señala el 

Reglamento. Contra el impuesto detorm1n.'.:.idO conformo al articulo 1 08 - A. 

sólo serán acrcd1tab/os los pagos prov1sronales y la drfercnc1a en el ajuste, 

efectivamente onterados 

Oisnlinución do pagos provisionalos Con el propós1lo de 

que fas pagos provisionales mantengan ro/ación con el impuesto definitivo a 

pagar, el monto de los mismos se podrél disminuir. en los casos y 

cumpliendo los requisitos que ser"lale el Reglamento de esta Ley 

Ingresos nominales. Los ingresos a que se refiere este 

articulo seran los ingresos acumulables. excepto Ja ganancia inflacionaria y 

considerando Jos ingresos por intereses y la ganancia camb1ar1a, sin 

restarles el componente inflac1onano Tratándose de créditos u operaciones 

denominados en unidades de inversión. se consideraran ingresos 

nominales, para efectos de este artículo, los rntereses 

devenguen, incluyendo el a1uste que corresponda a 

operaciones denominados en dichas unidados 

conforme se 

los créditos u 

De las dcclaracfonos do pago provisional. Los 

contribuyentes deberán presentar las declaraciones de pagos provisionales 

siempre que haya impuesto a pagar, saldo a favor y cuando se trate de la 

primera declaración en la que no tongan impuesto a cargo No deberán 

presentar declaraciones de pLlgos provisionales en el ejercicio de iniciación 

de operaciones, cuando hubieran presentado el aviso do suspensión de 
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actividades que previene el Reglamento del Código Fiscal de la Federación, 

así como en los casos en que no haya impuesto a cargo, y no se trate de la 

primera declaración con esta característica ni con saldo a favor. 

Pagos Provislonalcs Trimestrales. Los contribuyentes cuyos 

ingresos totales en el ejercicio inmod1ato anterior no hayan excedido de 

cuatro millones do pesos, efectuarán los pagos provis1onalos a que se 

refiere este articulo en forma tnmostral. a más tardar el día 17 de los meses 

de abril, julio, octubre y enoro del siguiente af)o. Cuando Jos contribuyentes 

antes senalados hubieran ofectuado pagos provisionales trimestrales en los 

términos de este párrafo y obtengan en un e¡ercicio ingresos acumulables 

que excedan del monto antes indicado, podrán estar a lo previsto en este 

párrafo en el ejercicio siguiente a aquel en el que excedan de dicha 

cantidad. 

Pagos Provisionales para Personas Morales 

Las personas morales que están sujetas al pago del impuesto 

sobre la renta de acuerdo como en los artículos 12 y 12 - A. 

12. -1.S.R Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales 

mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio, a más tardar el día 17 del 

mes inmediato posterior a aquel al que corresponda el pago, conforme a las 

bases que a continuación se señalan: 

Del coeficiente do utilidad. 

l. Se calculará el coeficiente de utilidad correspondiente al 

último ejercicio de doce meses por el que se hubiera o debió haberse 

presentado declaración. Para este efecto, se adicionará la utilidad fiscal o 

reducirá la pérdida fiscal del ejercicio por ol qua se calcule el coeficiente, 

según sea el caso, con el importe de la deducción a que se refiere el articulo 

39 



51 de la Ley dol Impuesto sobre la Renta El resultado se dividirá entre los 

jngresos nominales del mismo ejercicio. 

Segundo Ejorcfcio Fiscal 

Tratándose del segundo e¡erc1cio fiscal, el primer pago 

provisional comprenderá el primoro. el sogundo y el tercer mes del ejercicio, 

y se considerará el coeficiente de utilidad fiscal del primer ejercicio, aun 

cuando no hubiera sido de doce mesos. 

CooficJento Histórico 

Cuando en el último eJercício de doce meses no resulte 

coeficiente de utilidad, conforme a lo dispuesto en esta fracción, se aplicará 

el correspondiente al último ejercicio de doce meses por el que se tenga 

dicho coeficiente, sin que ese ejercicio sea anterior en más de cinco arios a 

aquél, por el que se doban efectuar los pagos provisionales. 

Utilidad dol Periodo do Pago 

11. La utilidad fiscal para el pago provisional se determinará, 

multiplicando el coeficiente de utilidad que corresponda conforme a la 

fracción anterior, por los ingresos nominales, correspondientes al periodo 

comprendido desde el inicio del ejercicio hasta el último día del mes al que 

se refiere el pago. 
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Disminución de Ja Pórdlda Fiscal 

A la utilidad fiscal doterminada conformo a esta 

fracción se le restará, en su caso. la pérdida fiscal de ejercicios anteriores 

pendiente de aplicar contra las utilidades fiscales, sin perjuicio de disminuir 

dicha pérdida de la utilidad fiscal del ejercicio 

Monto del Pago Provisional 

111.- Los pagos provisionales serán las cantidades que resulten 

de aplicar Ja tasa establecida en el articulo 10 de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta sobre la utilidad fiscal que se determino en los términos de Ja 

fracción que antecede, pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar 

los pagos provisionales dol mismo 01orc1cio efectuados con anterioridad. 

También podrá acreditarse contra dichos pagos provisionales Ja retención 

que fe hubiera efectuado al contribuyente en el periodo, en términos del 

penúUimo párrafo del artículo 126 de la misma ley. 

Pagos Provisionales Trimestrales 

Los contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio inmediato 

anterior no hayan excedido de cuatro millones de pesos, efectuarán pagos 

provisionales en forma trimestral, a más tardar el día 17 de los meses de 

abril, julio, octubre y enero del at'io siguiente, a excepción de aquellos que 

puedan ser considerados como una sola persona moral para efectos del 

segundo párrafo de Ja fracción 1 del articulo 32- A del Código Fiscal de la 

Federación. Cuando los contribuyentes antes ser.alados hubieran 

efectuado pagos provisionales trimestrales en los términos de este párrafo y 

obtengan en el ejercicio ingresos acumulables que excedan del monto antes 

indicado, podrán estar a lo previsto en este párrafo en el ejercicio siguiente 

a aquel, en el que excedan de dicha cantidad. 
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Conceptos do Ingresos Nominales 

Los ingresos nominales a que se refiere este artículo serén los 

ingresos acumulables, excepto Ja ganancia inflacionaria y considerando los 

ingresos por intereses y ganancia cambiaria, sin restarles el componente 

inflacionario. 

Do las Oeclaraclones de Pago Provisional 

Los contribuyentes deberán presentar declaración de pagos 

provisionales siempre que haya impuesto a pagar, saldo a favor y cuando se 

trate de la primera declaración en la que no tengan impuesto a cargo. No 

deberán presentar declaraciones de pagos provisionales en el ejercicio de 

iniciación de oper-aciones. cuando hubieran presentado el aviso de 

suspensión de actividades que previene el Reglamento del Código Fiscal de 

la Federación, asi como en los casos en que no haya impuesto a cargo, y no 

se trate de la primera declaración con esta característica, ni saldo a favor. 
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Otros Aspoctos de Pagos Provlalonaloa. 

12-A. De la Ley del Impuesto sobre la Renta. Los 

contribuyentes para determinar Jos pagos provisionales a que se refiere el 

artículo 12 de Ja Ley, dol Impuesto sobro la Renta, estarán a lo siguiente: 

Ajusto a los pagos provisionales 

111. En el primor mes de la segunda mitad del ejercicio se 

ajustará el impuesto correspondiente a los pagos provisionales, confonne a 

lo siguiente: 

De la totalidad de los ingresos obtenidos desde el inicio del 

ejercicio hasta el último dia de la primera mitad del mrsmo, se restará el 

monto de las deducciones autorizadas en este Titulo, correspondiente a 

dicho periodo; así como, en su caso, la pérdida fiscal de ejercicios 

anteriores, pendiente de aplicar contra las utilidades fiscales. Tratándose de 

la deducción de inversiones. de las reservas deducibles en los ténninos de 

la fracción IX del articulo 25 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se 

restará Ja parte proporcional que representen los meses comprendidos en el 

periodo por el que se realice el ajuste, respecto del total de meses del 

ejercicio de que se trate. 

El ajuste en el impuesto, se datenninará aplicando la tasa 

establecida en el articulo 10 de esta Ley, sobre el resultado que se obtenga 

conforme al inciso anterior. AJ monto del ajuste en el impuesto se fe restarán 

Jos pagos provisionales efectivamente enterados en Jos. términos del artfculo 

12 de esta Ley, correspondientes a los meses comprendidos en el periodo 

del ajuste. 

La diferencia que resulte a cargo por el ajuste se enterará con 

el pago provisional correspondiente al mes en que el mismo se efectúe. Los 
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contribuyentes que efectúen pagos provisionales en forma trimestral 

enterarán dicha diferencia conjuntamente con el pago provisional que 

realicen con posterioridad dicho ajuste. La diferencia set\alada en este 

párrafo no será acreditable contra los pagos provisionales a que se refiere 

el artículo 12 citado. 

Cuando el monto del ajuste en el impuesto soa menor que el 

monto de los pagos provisionales efectivamente enterados que 

correspondan al periodo de dicho ajuste, la diferencia que resulte a favor del 

contribuyente se podrá acreditar contra el impuesto que resulte a cargo en 

los pagos provisionales del mismo ejercicio que se efectúen posteriormente, 

siempre que se cumplan con los requisitos que sef'lale el Reglamento de 

esta Ley. Contra el impuesto determinado conforme el artículo 1 O de la Ley 

del Impuesto sobre fa Renta, sólo serán acr-editables los pagos provisionales 

y la diferencia en el ajuste, efectivamente enterados. 

Disminución de Pagos Provfaion•les~ 

llL Con el propósito de que los pagos provisionales mantengan 

relación con el impuesto definitivo a pagar. Jos contribuyentes podrán 

disminuir el monto de los pagos provisionales. cuando proceda • en los 

casos y cumpliendo los requisitos que set'iale el Reglamento de la Ley del 

l.S.R. En ningún caso se dejarán causar recargos por las diferencias que en 

su caso resulten entre el monto que efectivamente se entere con el que se 

debió haber enterado de no tomar el beneficio que establece esta fracción. 



Ley del Impuesto al Valor Agregado ( porsonas flsfcas y morales) 

Art.Jculo l. Tasa general del 15 % segundo párrafo. 

l .. El impuesto se calculará aplicando a los valores que senala 

asta Ley. la tasa del 15%. El impuesto al Valor Agregado. en ningún caso se 

considerará que forma parte de d¡chos valores. 

Detennlnaclón dol Impuesto a Pagar 

El contribuyente trasladará dicho impuesto en forma expresa y 

por separado, a las personas que adquieran los bienes, los usen o los gocen 

temporalmente, o reciban Jos servicios. Se entenderá por traslado del 

impuesto el cobro o cargo que el contribuyente debe hacer a dichas 

personas de un monto equivalente al impuesto establecido en esta Ley . 

.es 



Impuesto al Valor Agrogado. (personas flslcaa y porsonaa moralos). 

Artlculo 5.- El impuesto se calculará por ejercicios fiscales. 

Pagos Provisionales 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mediante 

declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas por los mismos 

periodos y en las mismas fechas de pago que las establecidas para el 

Impuesto sobre la Renta. 

El pago provisional será la diferencia entre el impuesto que 

corresponda al total de las actividades realizadas en el periodo por el que 

se efectúa el pago, a excepción de las importaciones de bienes tangibles, y 

las cantidades por las que proceda el acreditamento. 

Ley Del lmpuosto al Activo 

Sujetos del Impuesto. (personas flsicas y personas morales) 

Articulo 1.Las Personas Ffsicas que realicen actividades 

empresariales y las personas morales, residentes en México, están 

obligadas al pago del impuesto al activo, por el activo que tengan, 

cualquiera que sea su ubicación. 

Base y tasa del Impuesto 

Articulo 2. El contribuyente determinará el impuesto por 

ejercicios fiscales aplicando al valor de su activo en el ejercicio. la tasa del 

1.8%. 

Pagos Provisionales 

Artículo 7.- Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales 

mensuales, a cuenta del impuesto del ejercicio. Las personas morales y las 

físicas enterarán el impuesto a más tardar el día 17 del mes inmediato 

posterior a aquél al que corresponda el pago respectivamente. 
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El pago provisional mensual se determinará dividiendo. entre 

doce el impuesto actualizado que correspondió al ejercicio inmediato 

anterior. multiplicando el resultado por el númoro de meses correspondidos 

desde el inicio del ejercicio hasta el mes al que se refiere el pago, pudiendo 

acreditarse contra el impuesto a pagar Jos pagos provisionales dof ojorcicio 

por el que se paga el impuesto, efectuados con anterioridad 

El impuesto del ejercicio inmediato anterior se actualizará por 

el periOdo comprendido desdo el último mos del ponültimo ejercicio 

inmediato anterior hasta el último mes del ejercicio inmediato anterior a 

aquél por el cuál se calcule el impuesto. 

Los contribuyentes que do conformidad con la Ley del Impuesto 

sobre la Renta deban efectuar los pagos de dicho impuesto en forma 

trimestral, podrán efectuar Jos pagos provisionales del impuesto al activo por 

el mismo periodo y en las mismas fechas de pagos que las establecidas 

para el Impuesto sobre la Renta. 

Por los meses comprendidos entre la fecha de terminación del 

ejercicio y el mes en que se presente la declaración del mismo ejercicio, el 

contribuyente deberá efectuar sus pagos provisionales en la misma cantidad 

que se hubiera determinado para los pagos provisionales del ejercicio 

inmediato anterior. 

En el primer ejercicio en que los contribuyentes deban efectuar 

pagos provisionales, los calcularán considerando el impuesto que fes 

correspondería, si hubieran estado obligados al pago. 

Los contribuyentes menores pagarán este impuesto como parte 

de la determinación estimativa para efectos del impuesto sobre Ja renta. a 

que se refiere la Ley respectiva. 
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El contribuyente podrá disminuir el monto de los pc:igos 

provisionales. cumpliendo los requisitos quo scñc:ilo el Reglamento de esta 

Ley. 

Comparación contra Pagos Provisionales del l.S.R. 

Articulo 7.-A. Las personas morales podrán efectuar los 

pagos provisionales de este impuesto y dol impuesto sobre la renta. que 

resulten en los términos de los artículos 12 de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta y 7.- de esta Ley, do conformidad con lo siguiente 

l. Compararán el pago prov151onal dol 1mpuosto al activo 

determinado conforme al artículo 7. do esta Ley con el pago prov1s1onal del 

impuesto sobre la renta calculado según lo previsto por la fracción 111 del 

artículo 12 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. sin considerar para 

efectos de dicha comparación, el acrod1tamento de los pagos prov1sionalos 

senalados en talos preceptos. 

11. El pago provisional a que se refiere este articulo se hará por 

la cantidad que resulte mayor de acuerdo con la fracción anterior, pudiendo 

acreditar contra el impuesto a pagar, los pagos provisionales ejecutados con 

anterioridad en los términos de este articulo. 

Comparación contra ajusto del LS.R. 

Articulo 7~B. Los contribuyentes a que se refiere el articulo 7. 

A. de esta Ley, efectuarán el ajuste mencionado en la fracción 111 del 

artículo 12-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta, así como los pagos 

provisionales de este impuesto correspondientes al periodo de ajuste, de 

conformidad con lo siguiente: 

l. Se comparará el pago provisional del impuesto al activo 

determinado conforme al articulo 7 de esta Ley, correspondiente al periodo 
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por el que se efectúa el ajuste, con el monto del ajuste en el impuesto sobre 

la renta determinado de conformidad con el artículo 12-A de la Ley de la 

materia, sin considerar para efectos de dicha comparación la rosta de Jos 

pagos provisionales señalados en tales preceptos. 

JI. El pago del ajuste en ol impuesto sobre la renta y del pago 

provisional del impuesto al activo a que se refiere este articulo so hará por 

la cantidad que resulte mayor de acuerdo con la fracción anterior, pudiendo 

acreditar contra el impuesto a pagar los pagos provisionales ofoctuados con 

anterioridad en los términos de este articulo y el anterior. 

Dado por conclurdo el calculo do fas declaracionos do pagos 

provisionales, nos queda por decir la forma de pago 

Se presentará en un Banco autorizado por la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público a más tardar el día 17 del mes inmediato 

posterior a aquel al que corresponda el pago; la forma de este tipo de 

declaración en este ario es la forma 1. 

Las personas morales la presentarán a más tardar el día 11 del 

mes inmediato anterior al que corresponda el pago. 

Datos que debo contener ol formato: 

Debe contener el código de barras que tiene la zona y el 

registro federal de contribuyentes, el periodo al que corresponde, el nombre 

de la persona o del tipo de la sociedad, tipo de persona. persona física, 

persona moral, régimen simplificado, parcialidades, declaración de tipo 

normal o complementaria, al final el registro federal de contribuyentes y la 

correspondiente firma. 

Esta forma debe ser llenada a mano con letra de molde con 

tinta negra o azul pero de preferencia a máquina, pero sin invadir los limites 



de los recuadros; el pago debe hacerse en pesos redondeados. el monto se 

redondeará las cantidades de 1 a 5C Centavos se ajusten a la unidad del 

peso inmediato anterior y las cantidades de 51 a 99 centavos se ajusten a la 

unidad del poso inmediata superior, la forma se presentará por duplicado. 

Normativldad del clllculo do la doclaraclón anual do personas rtsicas y 

morales 

Declaración del Ejercicio. (personas rtsicas) 

El impuesto del ejercicio so pagará mediante declaración que 

presentarán ante las oficinas autorizadas. dentro de los tres meses 

siguientes en que termine el ejercicio fiscal 

Articulo 108- A .- Utilidad Fiscal Empresarial y Tasa dol 

Impuesto 

108- A.- Las personas físicas deberán calcular el impuesto 

sobre la renta a que se refiere esta sección aplacando a la utilidad fiscal 

empresarial la tasa del articulo 10. 

La utilidad fiscal empresarial se determinará como sigue: 

l • Al total de ·los ingresos por actividades empresariales se le 

disminuirá el total de las deducciones autorizadas. 

11. Al resultado anterior se disminuirá, en su caso, las pérdidas 

fiscales pendientes de aplicar de otros ejercicios. 

Declaración del Ejercicio 

El impuesto del ejercicio de la actividad empresarial se pagará 

mediante declaración que se presentará ante las oficinas autorizadas 

dentro de las cuatro meses siguientes a la fecha en que termine el ejercicio 

fiscal y tendrá el carácter de pago definitivo. 
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112. fracción VIII l.S.R. (personas flsicas). En la declaración 

anual que se presente determinarán la utilidad fiscal y monto que 

corresponda a la participación de los trabajadores en las utilidades de la 

empresa. 

140. l.S.R (personas fisicas) deducciones personales las 

personas físicas residentes en el país que obtengan ingresos de los 

sef\alados en el Título IV de esta Ley, para calcular su impuesto anual, 

podrán hacer. además de las deducciones autorizadas en cada capítulo, las 

siguientes deducciones personales. 

Mencionaremos los siguientes. 

Transportación escolar, Honorarios módicos. dentales y gastos 

hospitalarios, gastos de funerales, donativos y aportaciones voluntarias al 

Sar. 

Impuesto sobro Ja renta 

Conforme al articulo 141 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

nos dice lo siguiente: Las personas físicas calcularán el impuesto anual 

sumando, después de efectuar las deducciones autorizadas. todos sus 

ingresos, salvo aquéllos por los que no se esté obligado al pago del 

impuesto y por lo que se pagó impuesto definitivo. Al resullado que se 

obtenga se le aplicará la tabla correspondiente a este articulo. 

Actualización de la tarifa 

Los contribuyentes podrán actualizar la tarifa contenida en 

este articulo, sumando las cantidades correspondientes a tas columnas 

relativas al limite inferior, limite superior y cuota de subsidio de cada renglón 

de la tabla, que en los términos del articulo 80 de esta Ley, resulte para 
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cada uno de Jos 12 meses del at\o y que correspondan al mismo renglón 

identificado por el mismo porciento para aplicarse sobre el excedente del 

límite inferior. El resultado de las sumas será la tarifa actualizada La 

Secretaría de Hacienda y Crédito al Público. en el mes de enero del ar.o 

siguiente a aquél por el quo se determino la tarifa actualizada. realizará las 

operaciones aritméticas previstas en esto párrafo para actualizarla, y la 

publicará en el D1ano Of1c1al de la Federación 

Subsidio y Cn~dito Gonoral 

El impuesto que resulte a cargo del contnbuyenle so disminuirá 

con el subsidio que, en su caso, resulte aplicable en los términos del artículo 

141- A de esta Ley y contra el monto que so obtenga será acreditable el 

crédito general anual a que se refiere el articulo 141- B de esta Ley. En los 

casos en los que el impuesto a cargo del contribuyente sea menor que la 

cantidad acreditable conforme a este párrafo, únicamente se podrá solicitar 

la devolución o efectuar la compensación del impuesto efectivamente 

pagado o que le hubiera sido retenido 

Subsidio. 141.-A 

Los contribuyentes gozarán de un subsidio contra el impuesto 

que resulte a su cargo en los términos del articulo anterior. El subsidio se 

calculará considerando el ingreso y el impuesto determinado conforme a la 

tarifa contenida en el articulo 141 de esta Ley. 

Impuesto Marginal 

El impuesto marginal mencionado en esta tabla es el que 

resulte de aplicar la tasa que corresponda en la tarifa del artículo 141 de 

esta Ley el ingreso excedente del limite inferior. 
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Actuallzaclón de la tabla 

Los contribuyentes podrán actualizar la tabla contenida en esto 

artículo, sumando las cantidades correspondientes a las columnas relativas 

al límite inferior, límite superior y cuota de subsidio de cada renglón de la 

tabla, que de acuerdo al artículo 80 -A do esta Ley resulte para cada uno do 

los 12 meses del ar"ao y que con-osponda al mismo renglón_ El resultado de 

las sumas será la tabla actualizada La Secretada de Hacienda y Crédito 

Público, en ol mes de enero dol ar"lo srguionto a aquól por el que se 

determine la tabla, hará las operaciones aritméticas previstas en este 

párrafo y publicará en el Diario Oficial de Ja Federación. 

Crédito General 

El crédito general a que tendrán derecho acreditar los 

contribuyentes en los términos de esta Ley. 

Acreditamicnto contra el impuesto 

142.-Contra el impuesto anual calculado en los términos del 

articulo 141 de esta Ley, se podrán efectuar los siguientes acreditamentos: 

l. El importe de los pagos efectuados mediante el ano 

calendario en los términos de este Titulo. 

Los artículos que intervienen para la realización de la 

declaración anual son el articulo 10.-, 12.- y 12.-A; que ya se mencionaron 

en el calculo de los pagos provisionales. 

Articulo 7.B de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta.(peraonas flslcas y morales) Las personas físicas que realicen 

actividades empresariales y las personas morales, determinarán por cada 

uno de los meses del ejercicio, los intereses y la ganancia o pérdida 

inflacionaria, acumulables o deducibles, como sigue: 
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lntorés Acumulable. 

l. De Jos intereses a favor devengados en cada uno de los 

meses del ejercicio, se restará el componente inflacionario de la totalidad de 

los créditos. inclusive de los que no generen intereses. El resultado será el 

interés acumulable. 

Pérdida Inflacionaria. 

En el caso de que el componente inflacionario de los créditos 

sea superior a los intereses devengados a favor, el resultado será la pérdida 

inflacionaria deducible. Cuando Jos créditos no generen intereses a favor, el 

importe del componente inflacionario de dichos créditos será la pérdida 

inflacionaria deducible. 



Interés Doduclble. 

11. De los intereses a cargo, devengados en cada uno de los 

meses del ejercicio, se restará el componente inflacionario de la totalidad de 

las deudas, inclusivo de las que no generen intereses. El resultado será el 

interés deducible. 

Ganancia Inflacionaria. 

Cuando el componente inflacionario de las deudas sea superior 

a los intereses devengados a cargo, el resultado será la ganancia 

inflacionaria acumulable. Cuando las deudas no generen intereses a cargo, 

el importe del componente inflacionario de dichas deudas será la ganancia 

inflacionaria acumulable. 

Col c?'mponcnte Inflacionario. 

111. El componente inflacionario de los créditos o deudas se 

calculará multiplicando el factor de ajuste mensual por la suma del saldo 

promedio mensual de los créditos o deudas, contratados con el sistema 

financiero o colocados con su intermediación y el saldo promedio mensual 

de los demás créditos o deudas. 

De los saldos promedios de crédito• y deudas. 

Para los efectos del párrafo anterior. el saldo promedio 

mensual de los créditos o deudas contratadas con el sistema financiero será 

la suma de los saldos diarios del mes, dividida entre el número de días que 

comprenda dicho mes. El saldo promedio de Jos demás créditos o deudas 

será la suma del saldo al inicio del mes y el saldo final del mismo, dividida 

entre das. No se incluirán en el cálculo del saldo promedio los intereses que 

se devenguen en el mes. 
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Articulo 10 do la Loy del Impuesto sobro fa Renta. 

10. Las personas morales deberán calcular el impuesto sobre 

la renta, aplicando al resultado fiscal obtenido on el e1erc1c10 la tasa del 

34%. 

El resultado fiscal del e1ercicio se dotorm1nará como s1gue-

I. Se obtendrá la ulilldad fiscal d1sm1nuyondo de Ja totalidad de 

los ingresos acumulables obtenidos en el e1ercic10, 

autorizadas por este título 

ras deducciones 

11. A la utilidad fiscal del e1orc1c10 se le disminuirán, en su caso. 

las pérdidas fiscales pendientes de aplicar de otros e1erc1c1os 

Impuesto al valor Agregado ( personas fisicas y personas 

morales) 

Articulo 5. párrafo Sto. Impuesto dol Ejorclclo 

El impuesto del ejercicio. deducidos los pagos provisionales, se 

pagarán mediante declaración que se presentará ante las oficinas 

autorizadas, dentro de los tres meses siguienles al cierre del ejercicio. 

Los contribuyentes deberán proporcionar la información que 

de este impuesto se los solicite. en las declaraciones del Impuesto sobre Ja 

Renta. 

Impuesto al activo (personas fislcasJ 

Articulo 5. párrafo 4to. Opción para personas fisfcas. 

Las personas físicas podrán deducir del valor del activo en el 

ejercicio, además, un monto equivalente a quince veces el salario m_inimo 

general del área geográfica del contribuyente e/ovado al año. Cuando dicho 

monto sea superior al valor del activo del ejercicio, sólo se podrá efectuar la 

deducción hasra por una cantidad equivalente a dicho valor. 
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Artfculo 8. 2do párraf'o. Tratándose de personas físicas. la 

declaración de este impuesto, se presentará durante el periodo 

comprendido entre los meses de febrero a abril del af\o siguiente a aquél, 

por el que se presenta la declaración. 

Impuesto al Activo. ( personas morales) 

Doclaraclón dol ejorclclo 

Artfculo 8. Con respecto a este articulo a. de esta Ley las 

personas morales contrib:..Jyentes del impuesto al activo, deberán presentar 

ante las oficinas autorizadas, conjuntamente con la declaración del impuosto 

sobre la renta, declaración determinando el impuesto del ejercicio dentro de 

los tres meses siguientes a la fecha en que éste tennine. 

AcredJtamionto contra el l.S.R Artfculo .8.-A 

Los contribuyentes a que se refiere el artículo 7.A de esta Ley. 

acreditarán contra el impuesto sobre la renta del ejercic.io del que resulte en 

los términos del articulo 10 de esta Ley de la materia, los pagos 

provisionales y los ajustes efectivamente enterados conforme a Jos artículos 

7.- A y 7.-B de esta Ley, en lugar de los previstos en los artículos 12 y 12.A 

de fa Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Los pagos provisionales y los ajustes que se acrediten en los 

términos del párrafo anterior excedan al impuesto sobre la renta del 

ejercicio. fa diferencia se considerará impuesto sobre la renta pagado en 

exceso y se estará a lo dispuesto por el artículo 9. de esta Ley. 
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Acrodltamonto dol l.S.R. Contra ol lmpuoato 

Artlculo 9.- Los contribuyentes podrán acreditar contra el 

impuesto del ejercicio una cantidad equivalente al impuesto sobre la renta 

que les correspodió en el mismo. 

Adicionalmente. los contribuyentes podrán acreditar contra el 

impuesto del ejercicio. la diferencia que resulte en cada uno de los tres 

ejercicios inmediatos anteriores conforme al siguiente procedimiento y hasta 

el monto que no se hubiera acreditado con anterioridad 

Esta diferencia será la que resulte de disminuir al impuesto 

sobre la renta, el impuesto al activo causado, siempre que este último sea 

menor y ambos sean del mismo ejercicio. Para estos efectos, el impuesto 

sobre la renta causado en cada uno de los tres eJerc1cios citados deberá 

disminuirse con las cantidades que hayan dado lugar a la devolución del 

impuesto al activo. 

Cuando en el ejercicio el impuesto sobre la renta por acreditar 

en los términos del primer párrafo de este articulo excederá al impuesto al 

activo del ejercicio, los contribuyentes podrán solicitar la devolución de las 

cantidades actualizadas que hubieran pagado en el impuesto al activo, en 

los diez ejercicios inmediatos anteriores, siempre que dichas cantidades no 

se hubieran devuelto con anterioridad. La devolución a que se refiere este 

párrafo en ningún caso podrá ser mayor a la diferencia entre ambos 

impuestos. 

El impuesto sobre la renta por acreditar a que se refiere esta 

Ley el efectivamente pagado. 

Las diferencias del impuesto sobre la renta que resulten en los 

términos del segundo párrafo y el impuesto al activo efectivamente pagado 
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en los diez ejercicios inmediatos anteriores a que se refiero el cuarto párrafo 

de este articulo, so actualizarán por el periodo comprendido desde eJ sexto 

mes del ejercicio a que corresponda el pago del impuesto sobre la renta o el 

impuesto al nctivo, respectivamonte hasta el soxto mes dol ejercicio por el 

que se efectúe el acred1tamento a que se ref1oro el segundo párrafo de este 

articulo, o del e1erc1cio en el cual el unpuosto sobro la renta exceda al 

impuesto al nct1vo, según so trato 

Los contnbuyentos de esta Ley no deberán solicitar la 

devolución del impuesto sobre la renta pagado demás on los siguientes 

casos: 

Cuando en el mismo ojerc1cio, el impuesto fundado sea igual o 

mayor a dicho impuesto. El impuesto sobre fa renta pagado por el que so 

podría requerir la devolución por resultar en exceso. se considerará como 

paga del impuesta al activo del mismo ejercicio 

Cuando su acred1tamiento de parte a la devolución del 

impuesto decretado en esta Ley, en los términos del cuarto párrafo de este 

artículo en este caso el impuesto sobre la renta pagado en exceso y si la 

devolución no proceda en los términos de esta fracción se considerará 

como impuesto al activo para efecto de lo dispuesto en el citado cuarto 

párrafo de este articulo. 

Cuando el contribuyente no efeclúe el acreditamiento o solicite 

la devolución en un ejercicio pudiéndolo haber hecho conforme a este 

articulo perderá el derecho a hacerlo en ejercicios posteriores. 

Los contribuyentes podrán también contra los pagos 

provisionales que se tengan que realizar en el impuesto al activo. los pagos 

provisionales del impuesto sobre la renta. 
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Cuando en la dectaración de pago provisional el contribuyente 

no pueda acreditar la totalidad el impuesto sobre la renta efectivamente 

pagado, el sobrante lo podrá acreditar contra los siguientes pagos 

provisionales. 

Datos que debe contener el fonnato do ta declaración anual de 

personas morales. 

Se presentará ante un Banco autorizado por la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público, la forma es para personas físicas la carátula 6 

con anexo 5 en este caso; y para personas morales la forma es 2, la forma 

deberá ser llenada a máquina o a mano con letra de molde y con boligrafo 

sin rebasar los recuadros que se presentan, se debe poner el código de 

barras, el cual lleva la zona a que corresponde y su registro federal de 

contribuyentes con su respectiva homoclave, el periodo por el cual se 

presenta, tipo de declaración, los correspondientes rubros para efectuar los 

pagos, el nombre de la persona o en su caso de la sociedad y su registro 

federal de contribuyentes, la firma de la persona indicada, los datos de los 

gastos que se realizaron durante el ano como son los de funeraria, los 

hospitalarios, los médicos, los de transporte escolar; etc. con su respectívo 

registro federal de contribuyentes y su domicilio, y al final de la declaración 

lleva el domicilio fiscal. 
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CAPITULO 1 1 

ESTADO DE RESUL TACOS 



2.1 ANTECEDENTES HISTORICOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Se dice que a fines dol siglo XIX. existía la Asociación 

Americana de Banqueros cuando se dieron cuenta que para que se llevara a 

cabo un crédito bancario debe de existir un informe para que todos los 

asociados como son los Banqueros consrderuron que es 1mport.:lnte que se 

exija la rubrica de un créd1ro. como es el llamado balance general que se los 

requiere a los que solicitan un préstamo bancnr10 

Esto so realizó con e/ fin de que el b.:inco asegurara la 

recuperabil1dad de dicho crédito. se adm1t1ó este informe y ahora en día 

sigue siendo un requ1s1to indispensable y obl1gator10 para todos aquellos 

que soliciten un cród1to, presenten anre o/ banco un balanco general, mas 

adelante no bastó con que se presentara un balance, sino tres balances más 

de los ejercicios anteriores para poderlos comparar, después de ello se les 

exigió también el llamado estado de pórd1das y ganancias con la finalidad de 

que el Estado redacte la estabd1dad. solvencia y producl1v1dad de la 

empresa a quien se le da el créddo 

El Comerc10 y la Industria consideraron que es muy importante 

la utilidad de apllcar no tanto el estudio que se hace de las cifras, sino mas 

bien la interpretación de ellos 

La Convención de Ja Asociación Americana de Banqueros fue 

la que dio inicio a que se realizara esta información financiera y en el 

transcurrir del tiempo se fue ut1/1zando esa técnica tanto para los créditos 

como en las propias empresas y negocios o comercios de todo tipo con el fin 

de llevar una buena administración del negocio y propiamente para verificar 

la recuperabilidad de cada uno de los mencionados; el campo de análisis de 

la interpretación tiene relación en forma directa con: 
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Empresas Comercios e Industrias 

Terceras Personas como son (Proveedores 

y los Acreedores) 

Inversionistas 

Administradores de Empresas 

Especuladores 

Profesionistas (Auditores. Economistas, In­

genieros Industriales. etc) 

Empresas de Gobierno 

El interés que tienen las personas con respecto a la 

interpretación del análisis de los Estados Financieros se encuentran en lo 

siguiente: 

1.- Solvencia. Una situación do crédito presente, se dice que 

una persona es solvente es porque se merece crédito. 

2.-Establtldad. Es la situación de crédito futura, la solvencia 

que tiene va a seguir más o menos en iguales o mejores condiciones. 

3.- La Pro~uctivldad. Es el máximo rendimiento de las 

operaciones de una empresa. 

Aquí vemos como surge la necesidad de llevar a cabo un 

balance general y su respectivo Estado de Resultados; Los Estadas 

Financieros se componen de un Balance General y un Estado de Resultado. 

antes a éste Estado se le conocía también con el nombre de Estado de 

Pérdidas y Ganancias; existen varios tipos de Estados como son: 

El Estado de Origen y Aplicación de 

Recursos 
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El Estado de Resultados Dotallista 

Estado do Pérdidas y Ganancias en for­

ma vertical condensado 

Estado do Pérdidas y Ganancias en forma 

de cuenta 

Estado de Pórd1das y Ganancias en forma 

vertical 

Estado de Pérdidas y Ganancias en forma de 

porcentaje 

Estado de Pérdidas y Ganancias Comparati­

vo. 

Estos son algunos de los Estados pero nosotros únicamente 

trabajaremos el Estado de Resultados. para llegar a este Estado 

primeramente daremos una definición de los que es el Estado de 

Resultados 

2.2 Concepto de Estado do Resultados 

Estado do resultados." Es el que nos muestra los ingresos. 

los egresos efectuados por una entidad económica durante un periodo 

determinado de tiempo valuados y presentados de acuerdo a los principios 

de contabilidad, así como la diferencia resultante, ya sea la utilidad o la 

pérdida. Los ingresos y los egresos de un periodo contable o (ejercicio). se 

resume en el Estado de Resultados". cita 96 (12) 

(12)Fundamentos de Contabilidad. F.C.A, Sistema Universitario Abierto, C.P 

Nicolás Ballesteros INDA C.P Maria Antorieta. Martín Granados. Inda 

Editorial interamericana, MC Graw Hill, lnteramoricana de México S.A 

de C.V. 2da edición, páginas 281. 
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Este documento es muy importante dent,.-o de Jos Estados 

Financie,.-os, después del balance es el Estado de Pérdidas y Ganancias, 

que ahora comunmente se r,.-abaja como el Estado de Resultados. 

El Estado de Resultados contable es el que nos muestra 

detalladamente y ordenadamente la forma en que se ha obtenido . la utilidad 

o pérdida de dicho periodo . ya que resulta un auxillar muy estimable para 

normar la futura polít1ca, económica do Ja empresa 

El Estado de Resultados es un documento dinámico y as el que 

nos muestra el análisis económico y financiero de la empresa, la información 

que nos muestra es la siguiente. La utilidad o pérdida. El resultado en la 

forma en que fue obtenido, los ingresos, los gastos y las compras, fa utilidad 

nos indica la buena administración y el manejo del dinero y la pérdida de la 

Empresa. 

Este documento se realiza por un periodo de cada mes por 

lo general y cada término de un ejerc;cio; este resultado tiene 

primordialmente unos elementos como son: 

Los ingresos y productos. 

Gastos. 

Los ingresos son los aumentos al patrimonio. 

Los gastos son las disminuciones al patrimonio. 

El Estado de Pérdidas y Ganancias se presenta con el nombre 

de la empresa, el nombre del documento y el periodo que comprende, 

también debe contener los ingresos, sus respectivas devoluciones, 

bonificaciones y las rebajas sobre las venias; el costo si es el que 

comprende { de acuerdo al giro de la empresa); compras, devoluciones 

sobre Ja compra, descuentos, rebajas sobre fas compras y las 



bonificaciones. sus respectivos g¡istos on forma dosglosada. el resultado del 

periodo ya sea utilidad o la pérdida y debe de contener la firma del 

responsable. 

2.3 Concepto do Estados Financieros 

Estados Financieros "So los llan1a Estados Financieros a la 

incorpo,.ac1ón del Balance y el Estado do Pórd1das y Ganancias. "cata 

297(13) 

los Estados Financieros para poder realizarse. se necesita una 

sene de bases con los análisis e 1nterpretac1oncs de carácter f1nancioro, se 

utilizan una seno do recursos metódicos especir1cos para que se pueda 

ímplemontar una perfecta elaboración quo so resumiera en Un Estado 

Financiero 

Los Estados Financieros se elaboran a través de un 

proceso y de un sistema. los estados financ10ros como vimos es la 

incorpol"ac1ón de un balance y del estado de resultados; conjuntamente 

estos documentos contienen la 1nrormación financiera fundamental pal"a 

cualquier tipo de empresa 

(13)Principios de Contabilidad Alejandro Prieto Obl"a para Escuelas Comer­

dales. decimaséptima edición reimpresión 1989 Editorial Banca 

y Comercio S.A. páginas 360. 
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Daremos a continuación la definición de lo que es un Balance 

General. 

2.4 Concepto de Balance General. 

Balance General. " Es el documento que expresa la situación 

financiera de un negocio, en un documento detorminado. cita 53 (14) 

Estado contable que expone la s1tuac16n financiera do una 

empresa a una fecha determinada. Consta de tres grandes capitulas: Activo 

(Es todo lo que una empresa tiene, más todo lo que so debe); Pasivo (Es 

todo aquello lo que la empresa debo). y Capital ( Son las aportaciones de los 

duerios o de los socios más ut1l1dades no repartidas de esa utihdad o de 

ejercicios antenores);ya que el activo debe sor igual a la suma de pasivo 

más el capital 

El Balance es el que nos muestra !a función del negocio; este 

documento es esencialmente estático, 

Se debe presentar con mayor frecuencia por ro menos cada 

mes: se presenta por lo regular los primeros diez días del mes siguiente a la 

fecha. 

Componente del Balance General. Este documento se conoce 

como Balance General que siempre va seguido de la fecha en que se tomo 

la información de las actividades del negocio. 

El Balance General tiene una determinación técnica en la 

contabilidad, por una parte dentro del Balance se encuentra el llamado 

(14)Principios de Contabilidad Alejandro Prieto, Obra para Escuelas 

Comerciales, decimoséptima edición, reimpresión 1989 Editorial Ban­

ca y Comercio S.A . páginas 360. 



Activo que va del lado izquierdo, ya que este so divide en tres 

partes como son: Activo circulante, Activo fijo y el Activo diferido y otros 

activos 

El Activo es el que se forma de los bienes de la empresa, por 

el extremo derecho tenemos a los que llamamos Pasivo ol cual se conforma 

de Pasivo circulante, Pasivo t110 y el Pasivo d1fondo, ya que este es el 

conjunto de los adeudas qua tiene la empresa y dospuós del Pasivo 

tenemos a lo que es el Capital Contable que es la parto del Balance que nos 

indica la d1forenc1a dol Act11.'0 con el Pasivo 

En lo que es el Act1l.'o circulante que son las inversiones 

destinadas al tráfico del negocio. Producen utilidades o pérdidas y su 

recuperación se hace en una sola operación, ya sea de venta, ya de cobro; 

aquí tenemos a los rubros como son caja, mventano de mercancías y 

adeudos a favor de la empresa. 

Activo f110 Inversiones destinadas al uso de Ja empresa su 

recuperación se hace en proporción al tiempo durante el cual los bienes que 

representan estas inversiones son capaces de rendir un servicio eficaz; 

tenemos a los rubros de enseres, edificios, muebles y 

maquinaria .. etc .. 

equipo de 

Activo diferido. Anticipos por servicios que deben de recibirse 

después de la fecha del balance; tenemos a los rubros de pagos por 

conceptos de renta, seguros e instalaciones, papelería y escritorio .. 

Otros actives. Inversiones que no participen de las 

características del circulante y del fijo; tenemos a los rubros como son los 

depósitos en garantía , derechos de propiedad y cuentas por cobrar a largo 

plazo. 
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En segundo término tenemos a Jo que es el Pasívo circulante. 

Adeudos a favor de los provoedores y de Jos acreedores. 

En Pasivo fijo. adeudos a favor de los proveedores y de los 

acreedores pero a largo pfazo.(más de un ario). 

Pasivo d1forido cantidades recibidas a cuenta de servicios que 

se deben de realizar después de la fecha del balance. este se cataloga por 

las rentas , cuotas por ros servicios cobrados con antenoridad 

Capital Las aportaciones de los socios o dueños del negocio. 

este puede ser de un solo miembro o de vanos socios, dentro de la cuenta 

de capital tenemos a lo que es fa utilidad que son las obtenidas durante el 

periodo y después son retiradas hasta la fecha del balance . también se 

encuentra la cuenta de la pérdida la obtenida hasta la fecha del balance; 

reservas legales, etc. las formulas del balance son las siguientes: 

Activo= Pasivo+ Capital. 

El balance es el que manifiesta la situación financiera del 

negocio o de la empresa; existen diferentes Balances según of giro de la 

empresa o de la política de ella pero siempre va a ser el Activo. Pasivo y el 

propio Capital. 

Este documento es el que describe la inversión y la información 

del capital que se lleva en una empresa, con fa leyenda de este documento 

se hacen determinaciones con respecto a fa situación económica de fa 

empresa, como vemos en fo que es la solidez, solvencia, estabilidad y la 

productividad que se determine de dicho negocio; este documento debe de 

quedar totalmente legible por que sus lectores son Jos propios duer'\os de la 

empresa, los administradores, Jos contadores y La SHCP; este documento 

debe quedar claro conciso y coherente. 
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El balance debe de contener el nombro de la empresa o de la 

persona, con el nombre del Estado de que se trate, debe de contener 

también el periodo de que se trate, las cuentas del activo, pasivo y del 

capital, con la presunta firma del responsable, con onginal y copia, este 

documento nos sirve para un préstamo que otorgue el banco a quién lo 

solicite, para verificar la buena adm1nistrac16n del negocio y para el estudio 

del mismo si se otorga o no el préstamo, etc Como ya vimos con 

anterioridad que primeramente se exigía el balance y en segundo término el 

Estado de Resultados, pero ahora en la actualidad es de suma importancia 

el Estado de Resultados que también vimos que se le conoce con el nombre 

de Estado de Pérdidas y Ganancias, que a continuación Conoceremos un 

poco de este documento 

2.5 Finalidad e Importancia del Estado do Resultados 

Al documento Estado de Resultados anteriormente se le 

conocía como Estado de Pérdidas y Ganancias, a este estado en u principio 

se pensaba que era adjunto al balance general en el cual se separaba la 

partida de utilidad del ejercicio que se incluía en el balance general. 

Algunos Contadores Públicos han llegado a certificar que el 

Estado de Resultados es el más importante que el propio balance general. 

El valor de las utilidades periódicas es de suma importancia 

para muchas personas tanto flsicas como morales; con base a las utilidades 

arrojadas por el estado de resultados se realiza el pago de Jos impuestos, el 

reparto de las utilidades a los trabajadores, el reparto de dividendos y 

financiamientos a mediano y largo plazo; se observa los flujos provenientes 

de las operaciones para finiquitar adeudos. 
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El estado de resultados también nos proporciona un porcentaje 

en cada uno de sus rubros tanto en la utilidad como en Ja pérdida, este 

documento nos muestra la forma en que se va aumentando los ingresos o si 

en su defecto fueron disminuyendo en cierto periodo. en el caso del rubro de 

Jos gastos nos indica si se tuvo mucho movimiento ya sea que en ese 

periodo se tuvieron más gastos o menos; si se trata de un estado de 

resultados que se maneje el costo de ventas se tendrá que verificar Ja forma 

en que se esta manejando las devoluciones, bonificaciones, descuentos y 

rebajas sobre las ventas, etc. Este documento nos lleva al buen control o a 

la buena administración del negocio, a un buen equilibrio dentro de Ja 

organización o de Ja empresa, para no bajar del escalón. 

En caso de existir ganancias, dentro de este documento se 

debe a la sagacidad de la manera en que se administra el negocio y la forma 

de satisfacer la demanda de los clientes. 

Este estado es el segundo documento principal de los Estados 

Financieros, que nos enseria el total de Jos ingresos, egresos, productos y 

gastos con su respectiva diferencia. 

Para que nos quede con más claridad Ja finalidad e importancia 

de este documento nos referimos a Jo siguiente, el estado de resultados o 

estado de pérdidas y ganancias nos manifiesta el ánimo de fas ventas en 

cuanto a su estabilidad, disminución o progreso, así como también fos 

movimientos realizados en un periodo fiscal y si es correcta la 

detenninación de los precios establecidos. 

En el Estado de Resultados contable nos presenta de una 

manera expresa fa rentabilidad que se tiene en un periodo comprendido por 

su parte el estado de resultados fiscal es importante para determinar el 
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calculo de los impuostos correspondientes en el poriodo y sobre todo para 

verificar si se cuenta con la capacidad económica para realizar el pago de 

los mismos. 

El Estado de Resultados contable y fiscal como ya quedo 

asentado es importante para el contribuyente . pero resulta importante 

también para las autoridades Hacendanas por quo en base en ellas calcula 

el impuesto que debe recaudar. 

La utilidad neta es la que nos da el resultado de las decisiones 

financieras que se tuvieron en el ejerc1c10. estos conceptos anteriores nos 

dan el resultado de la labor que so obtuvo en las respectivas ventas, las 

compras y las finanzas El Balance General. nos 1nd1ca en forma global la 

utilidad o pérdida del ejercicio y la manera en que aumenta o disminuye el 

capital, en tanto que el estado de resultados so analizan con todo detalle las 

partidas que dieron origen a las ingresos y gastos con el objeto de llegar al 

resultado neto que indica en el balance general 

2.6 Formación dol Estado do Resultados 

Para poder llevar a cabo este documento como punto principal. 

tenemos que tener todos los saldos obtenidos de todas las cuentas de 

cierto periodo de una empresa o de un negocio; como primer rubro principal 

tenemos a las ventas netas de dicha cantidad, como segundo término al 

costo de lo vendido; estos rubros son los que dan lugar a la primera parte de 

un estado con la diferencia de estos es como obtenemos la utilidad bruta; 

en caso en que en cierta empresa existan devoluciones, bonificaciones, 

descuentos y rebajas sobre las ventas la cantidad que estas arrojen se le 

van a disminuir a las ventas respectivamente; también las compras pueden 

tener o no las devoluciones, bonificaciones, descuentos y rebajas sobre las 
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compras y de igual manera se le van a disminuir al costo de lo vendido y una 

vez teniendo el total de cada una de ellas se procederá a la diferencia de las 

ventas menos el costo de lo vendido. 

Como segundo encabezado de este documento tenemos la 

concentración de todos los gastos de la empresa, estos por lo consecuente 

se van a sumar todos junto con la cuenta que se llama otros gastos; a la 

utilidad bruta se le va a disminuir la suma de lo que obtuvimos en la 

concentración de todos los gastos y como resultado obtenemos una utilidad 

o pérdida del ejercicio antes de los impuestos. 

El estado de resultados deberá de contener dos encabezados 

como son los siguientes: 

Primer encabezado. Nombre de la persona o de la empresa, 

nombre del documento o estado y el periodo a que se refiere. 

Segundo encabezado. Esta conformado de cuatro columnas 

como son :Los ingresos menos los gastos producen una utilidad o pé..-dida a 

las partidas que constituyen la base de las ganancias se les llama ingresos. 

Los que representan los gastos y por lo consiguiente una 

pérdida se les llama egresos. Los ingresos desde un punto de vista contable 

se representa como todo movimiento de valores que produce una utilidad y 

..-epercute un aumento en et patrimonio o capital del comercio. 

2.7 Diferentes tipos de utilidad. 

1.-Utilidad o pérdida bruta. Diferencia ent..-e ventas netas y el 

costo de ventas. 

2.- Utilidad o pérdida sobre ventas .Diferencia entre la utilidad 

bruta menos los gastos de venta. 
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3.- Ulilidad o pérdida mercantil Drforencia entro las utilidades 

o pérdidas sobre ventas menos los gastos de administración 

4.-Utilidad o pérdida líquida o neta. Diferencia entre la utilidad 

o pérdida mercantil (+) 6 (-) los otros gastos y productos y los gastos y 

productos financieros cita 44 (15) 

Para poder conocer el significado de lo que es la utilidad 

vemos e ver un poco de Jo que son los ingresos y los egresos 

El estado de resultados es el documento más importante como 

ya vimos con anterioridad; pero también dentro del estado de resultados son 

importantes los ingresos ya que de ellos se parte de un estado para ellos 

vamos a ver un poco de los ingresos y egresos 

De los ingresos y de Jos egresos se tiene que realizar una 

comparación ya que resulta un poco complicado; ya que los estados 

financieros se deben de hacer ciertamente por periodos de un mes o de un 

ario, la utilidad o pérdida no se puede realizar con plenitud, por el cual el 

negocio no ha terminado de realizar sus transacciones por tanto no ha 

preparado la totalidad de su activo y el pasivo. 

Liquidado. pero seda el caso de que existen empresas o 

negocios que ha cierto periodo ya se tiene preparado el activo como el 

(15)Contabilidad Primer curso, Marcas Sastrías Freudenberg, CP. Titulados 

Miembro del IMCP Y Colegio de Contadores Públicos de México. Desa­

rrollo de Jos programas vigentes en la facultad de Comercio y Adminis-­

tración de la Unam ESCA del JPN., decimotercera edición, Editorial Es­

finge S.A de C.V. páginas 204. 
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pasivo, hablando con precisión una empresa en marcha no puede tener una 

una utilidad neta en tiempos cortos, ya que no puede diferenciar los ingre­

sos como los egresos; dentro de Jos ingresos nos encontramos a los ingre­

sos fiscales. los· ingresos contables. ingresos gravablos y los ingresos acu -

mulables, ya que a los ingresos Jos conocemos cornunmente como todo lo -

cambia al patrimonio 

Ingresos Acumulados Es ol quo so arriado a otros ingresos 

para que so cause un impuesto 

Ingresos Gravables Es el que se causa a base dol impuesto 

sobre la renta y le equipara al ingreso acumulable. 

Ingreso Contable. Es el que so debe de conocer en los libros 

al realizarse el acto critico de la transacción 

Ingresos Fiscales. Es el que representa la utilidad gravable, 

para obtener los impuestos a pagar. 

Los Egresos Se les conoce como los gastos que han incurrido 

sobre una base continua. 

La diferencia entre un ingreso y un egreso es la siguiente: 

El ingreso es el que nos manifiesta el aumento del capital, un 

producto determinado de las operaciones dependientes, que reflejará en 

parte en el rubro del superávit, dentro del ejercicio lo que inicialmente se 

ocasiono como entrada de dinero. 

Una entrada de dinero no aumenta el capital , durante el 

ejercicio que se genero y siempre tendrá un pasivo correlativo. 

Un egreso como son los gastos y los desembolsos:.. El 

desembolso se ocasiona cuando se recibe un servicio o un activo por el cual 

se da por un pago en efectivo o la entrega de otros activos, o por la creación 
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da un pasivo. Estima la vida total do un nogoc10, los desombolsos tionden a 

ser gastos y no existen gastos que no están reflo¡ados en Jos desembolsos 

por el contrario en un negocio no todos los casos son dosombolsos ·· 

Teniendo en cuenta Jo que son los d1vorsos tipos de ingresos y 

egresos siguientes. lo que nos quoda poder mencionarles Jos pr1nc1p1os que 

afectan en la elaboración del documento Que os el est;:ido do resultados 

Como son Jos principios do Entidad, roal1zac1ón. periodo 

contable, valor histórico original. negocio on marcha y do con~;1stenc1.<:l 

2.8 Diferencia antro ol lngrcso Contable y Fiscal 

Ingreso contable es la d1rerenc1a entre /os ingresos 

acumulables y las doducciones autorizadas. ya que el ingreso global 

representa la utilidad gravable base del calculo do/ impuesto a paaar. a esto 

es a lo que da término repetidamente del ingreso gravable 

2.9 Dlforancla entre la UtUidad Contable y Fiscal 

Algunas personas se distorsionan en oJ momento cuando la 

utilidad contable es diferente a la utilidad fiscal, la utilidad contable se 

determina inclinándose a los principios contables. la utilidad fiscal se 

determina de acuerdo con lo dispuesto en la Ley del Impuesto sobre fa 

Renta y por su obsoleto reglamento., tenemos cuatro tipos de diferencias. 

1.-Los ingresos contables no acumulables fiscalmente. 

2.-Gastos contables no deducibles fiscalmente. 

3.-lngresos acumulables fiscalmente no acreditados a las 

cuentas de resultados. 

4.-0educciones fiscales no cargadas a gastos. 
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1.-Jngresos contables no acumulables fiscalmonto 

Ejemplo: Las operaciones que causan las utilidades o ingresos 

contables que fiscalmente. no son acumulables a los ingresos gravables. 

Muchas empresas utilizan métodos do depreciación acelerada 

para fines contables es posible que ox1stan utilidades contables en la venta 

de activos fijos ya depreciados y que fiscalmente no se obtengan ut1J1dades 

por tener un valor en libros fiscal superior al valor do vonta 

2.-Gastos contables no doduc1blos fiscalmente. Existen 

diversos tipos do gastos contables doduablos fiscalmente que a 

continuación mencionamos. 

2.1 Los gastos por depreciación do activos fiJOS quo superen a 

las tasas decrotables por la Ley del lmpueslo sobre la Renta. no serán 

deducibles. 

2.2 Los ajustes a los inventarios, cargando a los resultados por 

razón de que el valor del mercado de ellos sea inferior al costo no serán 

deducibles de impuestos. 

2.3 Los donativos que se realice por una empresa que no reúna 

los requisitos fiscales formarán gastos no deducibles para efectos de 

impuestos. 

3. Ingresos gravables no acreditados a resultados. 

3. 1 Las mejoras de bienes arrendados que terminan en favor del 

arrendador cuando defina el plazo del contrato del arrendamiento fundarán 

ingresos acumulables fiscalmente para el arrendador, aunque en el aspecto 

contable acredita de una manera directa a una partida del superávit y no a 

las cuentas de resultados. 

76 



3.2 Cierta empresa qua so dedica a vender en abonos desdo el 

momento en quo se man1f1osta la venta BlJnque para propósitos f1n<Jnc1eros 

se aplazará la admisión de dichas ulll1dados hasta que so realicen los 

cobros a clientes En Ja faso de la venta so tcndria un ingreso acumulable no 

acreditado a los resultados 

4. Deducc1onos fiscales no cargadas a gastos 

4 1 La depreciación fiscal que supere a las tasas contables 

será una deducción fiscal no cargada a resultados Exrslen rnétodos 

contables de depreciación quo suministran cargos mayores en los primeros 

at\os y cargos menores en los ült1mos años En los últimos ~Hlos do la 

depreciación fiscal podrá ser mayor a la dcprec1ac1ón contublc 

4.2 Las indemnizacmnes pagadas por una org.1n1zuc1ón a los 

trabajadores que se retiren por hacor reajuste do personar scran deducibles 

desde el momento en que so efectUon las 1ndemn1zac1onos S1 la cmprosa 

hubiere creado una provisión para 1ndomn1zac1ones a través de los .:::ulos con 

cargo a resultados (gasto no deducible) a! indemnizar carg<.irá prccisurnonte 

a la provisión y no a los gastos 

2.10 Rubros quo conforman el Estado do Resultados contable en una 

declaración Anual do personas físicas y morales. 

El Estado de Resultados Contable se compone de datos 

recopilativos y explicativo de los conceptos de coste e ingresos dentro de los 

ingresos tenemos los siguientes: el interés devengado a favor. utilidad 

cambiaria, ganancia en enajenación de acc1oncs. ganancia por enaJonación 

de inmuebles, ganancia por ena1onación do otros bienes. otros ingresos e 

ingresos de ejercicios anteriores a 1989, así es como se concluyen los 

ingresos contables. 

77 



El segundo encabezado de esto astado son a lo que llamamos 

las deducciones, aqui nos encontramos lo quo son los inventarios, compras 

netas en territorio nacional, compras notas de importación, deducciones de 

inversiones contables. 

En este mismo encabezado tenemos los gastos, sueldos y 

salarios, mano de obra, salano de morcado . honorarios, previsión social. 

intereses devengados a cargo y pérdida cambiaria, regalías y asistencia 

técnica, donativos, arrendamiento. flotes y acarreos. impuesto sobre 

erogaciones por remuneración al trnbaJO, aportación al infonavit, aportación 

al sar, cuotas patronales, otras contribuciones, por primas y fianzas, 

pérdidas por créditos incobrables, uso o goce de biones, v1állcos, gastos de 

viaje y otros gastos y otras deducciones 

Esto es lo que conforma un estado de resultados contable en 

una declaración anual tanto de personas morales como de personas físicas 

pero con actividad empresarial; y como de resultado al final de este estado 

se obtiene ya sea una utilidad o pérdida contable. 

2.11 Rubros que confonnan el Estado de Resultados Fiscal on 

la declaración anual de porsonas flslcas con actividad emprosa­

rial y personas morales. 

En este encabezado se compone de los ingresos primeramente 

como son: ingresos totales propios de la actividad, interés acumulable, 

ganancia inflacionaria, ganancia en enajenación de acciones, ganancia en 

enajenación de inmuebles, ganancia por enajenación de otros bienes, otros 

ingresos. ingresos de ejercicios anteriores. 
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ESTA 
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BIBUOTECA 

Como segundo encabezado de este estado tenemos a las 

deducciones, que dentro do estas se encuentran Jas devoluciones, 

bonificaciones, descuentos y rebajas sobre las ventas ,tenemos también a 

las compras netas en terntono nacional, compras netas de importación, 

deducción de inversión actualizada. 

Dentro de las deducciones nos encontramos con lo que son 

los gastos de sueldos y saranes. mano de obra. honorarios, previsión social, 

pérdida inflacionaria, interés deducible, regaifas y asistenaa técnica, 

donativos, arrendamiento, fletes y acarreos, impuestos sobre erogaciones 

a remuneraciones da trabajo, aportación al infonavit, aportación al sar, 

cuotas patronales, otras contribuciones. por primas y fianzas. pérdidas 

por créditos incobrables, uso o goce de bienes, viáticos y gastos de viaje, 

otros gastos y otras deducciones y aquí es como tenemos el total de las 

deducciones, ya que a lo que son los ingresos se le va a disminuir el total de 

las deducciones y como resultado se va a obtener ya sea utilidad o pórdida 

del ejercicio. 

La declaración anual de una persona fis1ca con actividad 

empresarial y de una moral respecto del Estado de Resultados es de una 

manera igual, excepto en el encabezado de las deducciones. en la 

declaración anual de las personas físicas se tiene el rubro del salario al 

mercado y en la declaración de personas morales no se tiene. 

Antes de entrar al estudio práctico de los Estados de 

Resurtados Contable y Fiscal en una declaración anual se estima necesario 

explicar de acuerdo a nuestra consideración la Necesidad e Importancia y el 
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Objetivo Principal de dichos Estados de Resultados en fas declaraciones 

anuales. 
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CAPITULOI 1 1 

IMPORTANCIA DEL ESTADO DE RESUL TACOS 

CONTABLE Y FISCAL 

EN LA DECLARACION ANUAL DE PERSONAS FISICAS Y 

MORALES 



3.1 Nocosldad do la Elaboración del Estado do Resultados 

Todo contnbuyente debe conocer no sólo la situación contable 

y fiscal de su negocio por poriodos y al termino de un ojercic10, (lo cual se 

consigue como hornos visto, por modio del Balance Gonoral).si no tarrft:>ión 

debe saber el valor de la utilidad y las pórd1d.<Js quo se han tenido y la forma 

en que dichos resultados se han desenvuelto; obteniéndose esa 

información precisamente mediante el Estado do Resultados Contable y 

Fiscal. 

El contable para sabor la rentabilidad del nogoc10 y fiscal para 

calcular sobre olla el impuesto correspondiente al ejorc1cio 

Es por tanto improscind1blo en una declaración anual, la 

existencia de una relación detallada y ordenada de todas las utilidades 

percibidas y da todos los gastos que se erogan durante el ojorcic10, con la 

finalidad de conocer el resultado final de las utilidades o pérdidas notas. 

3.2 Objetivos del Estado do Resultados 

Como ha quedado asentado en los capítulos que anteceden el 

Gobiemo del Estado necesita obtener recursos necesarios para cumplir con 

sus objetivos y una forma de obtener los recursos es mediante las 

contribuciones, siendo una de estas el Impuesto sobre la Renta el cual como 

lo establece el artículo 1 de la Ley del Impuesto sobre la Renta es 

obligatorio para las personas físicas y morales quo obtengan ingresos A 

efecto de llevar una recaudación correcta de esos recursos Ja Autoridad 

Hacendaria exige que dentro de una declaración anual se den a conocer las 

pérdidas y ganancias obtenidas mediante el Estado do Resultados contable 

y fiscal, a tal manera de tener un control estricto de la situación financiera y 

exigir el pago correcto de esa contribución. 
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Considerando quo ha quedado dobidamcnte analizado la 

necesidad de la existencia de los Estados de Resultados en las 

Declaraciones Anuales entraremos a su estudio práctico . iniciando con una 

persona física con actividad empresarial y posteriormente con una moral 



CASO PRACTICO 

Persona Flsica con actividad Empresarial 

Régimen General de Ley. 

DITTER SMITH CRUZ 

El 1 de Enero de 1996 Inicia sus operaciones La Joyería Smith 

con un capital de $ 5,000,00. El cuál es aportado por el Señor Oitter Smith. 

Su principal actividad es la venta de todo tipo de joyería 

(pulseras. cadenas, esclavas. medallas, dijes y anillos. etc.) todos los 

artlculos antes mencionados se realizan en oro, chapa de oro, plata; el oro 

se maneja en kilataje de la siguiente manera: B, 10, 14 y 18; los gramos son al 

gusto de cada cliente y el kilataje de la plata es de 7125 y de 9/25. 

También se venden las piedras tanto de aretes como de 

pulseras y de anillos según la hechura, se lleva a cabo también la 

realización de anillos para graduaciones y los fistones. 

Se venden relojes de todo tipo de marcas y muy nombradas; 

estos son de anillo, de bolsillo, de mano, de collar, todo con garantía; si 

algún cliente desea que se le repare el reloj se puede hacer y también se 

cuenta con la venta de pilas, pernos y extensibles para los relojes que lo 

requieran. 

Por último tenemos a la venta de los regalos y la envoltura para 

ellos. 

Para la protección de la Joyería tenemos un buen sistema de 

alarma: a continuación veremos el casa práctico de La Joyería Smith. 
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CEDULA:S 
fi¡\; "¡' ' ' ' ' .. . .. DITTER SMITH ESPINOSA · 
~.:?!:!~~- ~~--.. "'~, DETI:RMINACION INORESOS ACUMULABLES 19H 



. . · .' DITTER SMITH · 

.. tNTERESES DEDUCIBLES 
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CEDULA7 
~-. .. - .. ' 

ti.~;;~~~· .. 
DITTER SMITH ESPINOSA 

RESUMEN DE DEDUCCIONES 19M . 

TOT....._ DP DAATo.I 

90 
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DITTER SMITH ESPINOSA 
REMUNERACIONES POR NIVEL DE SALARIO 
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. . DITTER SMITH . . . . . . ·.-
··• ... l>ROMEDIO DE ACTIVOS. FINANCIEROS_ 
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CEDULA11 

~i\i:~~·~ .. : DITTER SMITH ESPINOSA . . 
RESUMEN DE PROMEDIOS DE ACTIVOS FINANCIEROS . 



CEDULA12 
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CEOULA15 

~{i:~.~i~~~~.~:~~:-~: - • DITTER SMITH ESPINOSA 
_CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL _19M _ -

(<O~OIOOE~HT~ 

PWOMIC"OooOC~ 

(l~OIOOE OE\.JOAJI 

fll5\tEQ.aE1,.Slo.a~ 

VAl..OOll Del. AC'TTVO 
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CEDULA1& 
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''.;DETERMINACION DE_IVA POR PACAft .. 

2.74700 
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CASO PRACTICO 2 

Persona Moral Régimen General de Ley. 

REFACCIONARIA MIROS S.A DE C.V 

Inicia sus operaciones en el ario de 1992 el cuál el capital es 

de $ S.000.00 con la aportación de cada uno como sigue: 

MIROS $ 2, 140.00 

GIOVA $ 1,839.00 

PAM $ 1,000.00 

ADRIAN$ 

TONY $ 

20.00 

1.00 

Cuando se llevo a cabo la realización del acta constitutiva de 

está empresa el capital se conformo. como Jo vimos con anterioridad, está 

Refaccionaria se dedica a la compra venta, importación y exportación de 

refacciones nuevas y usadas como son: Los Traileres, autos como La Golf, 

Topaz y de cualquier otra marca de autos; se vende desde una manija, 

cofre, salpicaderas, parabrisas, molduras, etc. 

La importación se realiza dentro de Ja República Mexicana en 

sus diferentes lugares . 

Para poder importar y exportar las diferentes refacciones; 

contamos con un Camión Dodge mod. 1992, Camión Chevrolet mod. 1992, 

Camión usado Ford 350, Tracto Camión Dina 350, Tracto Camión Dina mod. 

1992, con el emblema Mires y una Cabina Ford mod. 1992. 

A continuación veremos el caso práctico de La Refaccionaria 

Miros S.A de C.V. 
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CONCLUSIONES 

El enriquecimiento cultural, social o político y económico del 

par&. depende en gran parte de los impuestos recaudados por el fisco, con 

ellos se cubren necesidades que permiton el desarrollo de una sociedad. 

Con estas contribuciones se obtiene un crecimiento importante del nivel 

social, familiar y personal adquiriéndose beneficios educativos, de salud, 

mejoramiento da servicios entre otros. 

Para llevar a cabo una correcta recaudación de impuestos se 

ha implementado la declaración de los mismos, primero en pagos 

provisionales en un determinado periodo y segundo en forma anual para 

tener un control exhaustivo de Jos ingresos y egresos por parte del Estado a 

través del fisco, ayudando tambien la declaración anual además de censar 

simplifican administrativamente el control respecto do la situación económica 

de las personas físicas y morales que generen impuestos 

El Estado do Resultados Contable es un Estado Financiero en 

el cual se concentran los datos obtenidos de la contabilidad, a través de el 

conocemos los resultados de las operaciones de un periodo determinado, 

nos sirve también para tomar decisiones que benefician a los interesados en 

la empresa. 

El Estado de Resultados fiscal, contiene rubros que 

demuestran la determinación matemática de Ja cantidad de impuestos a 

pagar. 

El fisco a través de la declaración anual de impuestos verificael 

cumplimiento oportuno de las obligaciones de los contribuyentes. 
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La declaración anual es un medio do control para el fisco pues 

a través de ella tiene toda la información que dosoa conocer de los 

contribuyentes. pués en ella se plasman los estados financieros básicos 

como son el Balance General y el Estado de Resultados además de otra 

información adicional que es base para tener un conocimiento más preciso 

de cada contribuyente. 

El Estado de Resultados es muy importante pués nos indica 

claramente la forma de como so llegó al resultado que estamos presentando. 

Con esto trabajo de tésis se dio a conocer de una forma 

didáctica la elaboración del Estado de Resultados que en su conjunto es 

toda declaración anual, llevándose al lector paso a paso, con claridad la 

formación de la misma, ayudando a tener un mejor entendimiento. 
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